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خطر وابستگی منطقه‌ای، تمرکز بیش از نیمی از تجارت ایران روی همسایگان

امنیت پایدار و 
مدیریت اطلاعات 
۲ رکن اساسی 
پیشرفت ملی است

فشار صنعت بر دولت: 
اتابک خواستار لغو 

محدودیت های نفت و برق 
شد

  نسل »زد« در زیست بوم کارآفرینی و آموزش مورد 
توجه است

معاون امور زنان ریاست جمهوری گفت: اهمیت توجه به نسل 
نوین یا نسل زد در زیســت بوم کارآفرینی و آموزش مورد تاکید 
است، جوانان باید قدر داشته های فرهنگی، محیط زیست و مسائل 

اجتماعی را بدانند و با ایده های ناب وارد عرصه شوند. 
 زهرا بهروز آذر در همایش هفته جهانی کارآفرینی و آیین امضای 
تفاهمنامه بین وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت اقتصادی 
و دارایی و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری اظهار داشت: 
موضوع کارآفرینی یکی از مهم ترین موضوعات و موتور محرک توسعه 
اقتصادی و قلب کسب و کار است.وی بیان‌داشت: کارآفرینی یک 
مسیر کسب و کار نیست، بلکه نگرش و سبک زندگی است؛ یعنی 
هیچ دری بر روی ما بســته نیست و می توانیم نیازها را شناسایی 
و راهکارهــای خلاقانه ارائه کنیم.بهروز آذر ادامه‌داد: ویژگی اصلی 
کارآفرینی، روحیه حل مساله و نوآوری است که حتی کسانی که 
در کسب‌وکار مستقیم فعال نیستند، می توانند آن را در فعالیت های 
روزمره خود به کار گیرند.وی با اشاره به اینکه یکی از شاخه های مهم 
کارآفرینی در سازمان هاست، گفت: نقش سازمان ها در ترویج روحیه 
کارآفرینی مهم است، جایی که مدیران و کارمندان با بهره‌گیری از 
این روحیه، نوآوری و حل مساله را در سازمان های خود پیاده و از 
کارآفرینی برای حل مساله استفاده می کنند.معاون امور زنان ریاست 
جمهوری اضافه کرد: امســال معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به نسل نو توجه کرده است که 
نقطه عطفی در تحول کارآفرینی است.وی با اشاره به اینکه تاریخچه 
کارآفرینی در ایران و تاریخ، گفت: موضوع کارآفرینی در قرن هفدهم 
در قالب مدیریت نظامی و فرماندهی نظامی آغاز شد و بعدها در 
حوزه ساختمان و مدیریت پروژه توسعه یافت. این مفهوم، در نهایت 
به کسانی اطلاق می شود که توانایی شناسایی مسائل، هماهنگی 
منابع مالی و انسانی و ایجاد نهادهای جدید برای حل مشکلات را 
دارند.از سال ۱۳۸۰ ادبیات کارآفرینی در ایران آغاز شد. با تشکیل 
دبیرخانه کارآ در وزارت علوم، فعالیت های رسمی در این حوزه آغاز 
شد و رشد قابل توجهی در آموزش و ترویج کارآفرینی صورت گرفت.

علاوه بر کاهش ریسک، افزایش تنوع در واردات و صادرات می تواند فرصت های جدید اقتصادی 
و شغلی برای بخش خصوصی و تولیدکنندگان داخلی ایجاد کند. گسترش بازارهای صادراتی جدید، 
امــکان بهره‌گیری از ظرفیت های تولید و صــادرات غیرنفتی را فراهم و به افزایش ثبات و پایداری 
اقتصادی کمک می کند. در نهایت، کارشناسان تأکید می کنند که بدون اتخاذ سیاست های راهبردی 
برای تنوع بخشی به تجارت خارجی، اقتصاد ایران همچنان در معرض آسیب پذیری بالا و محدودیت های 

جدی در مواجهه با نوسانات بازارهای جهانی خواهد بود.

مناطق آزاد به عنوان موتورهای محرک اقتصادی و دروازه های 
تجاری کشورها، نقش بسیار مهمی در جذب سرمایه گذاری، توسعه 
صادرات غیرنفتی و ایجاد اشــتغال دارند. این مناطق، فرصت های 
بی نظیری برای افزایش رقابت پذیری اقتصاد ملی و پیوند با بازارهای 
جهــانی فراهم می کنند. با این حال، موفقیت این مناطق به طور 

مستقیم به نظام مدیریتی و حکمرانی آن ها وابسته است.
در بسیاری از مناطق آزاد ایران، ساختارهای سنتی و بوروکراتیک 
همچنان غالب اســت؛ ســاختارهایی که باعث کاهش ســرعت 
تصمیم‌گیــری، پیچیدگی در روند صدور مجوزها، عدم هماهنگی 
بین دستگاه های اجرایی و نارضایتی سرمایه گذاران می شوند. این 
محدودیت ها نه تنها توان رقابتی مناطق آزاد را کاهش می‌دهند، 
بلکه مانع تحقق اهداف اصلی ایجاد این مناطق یعنی توسعه اقتصادی 

و جذب سرمایه خارجی می شوند.
تحول مدیریتی در مناطق آزاد مستلزم چابک سازی ساختارها، 
شفافیت در تصمیم‌گیری، کاهش مداخلات غیرضروری، تفویض 
اختیار به مدیران اجرایی و ایجاد ســامانه‌های هوشمند مدیریتی 
است. تجربه جهانی نشان داده است که کشورهایی مانند امارات، 
چین و مالزی، با اصلاح ساختار مدیریتی مناطق آزاد خود، موفق 
شده‌اند محیطی جذاب و امن برای سرمایه گذاران خارجی و داخلی 
فراهم کنند و بهره‌وری اقتصادی این مناطق را به حداکثر برسانند

علاوه بر این، توسعه زیرساخت های فناوری اطلاعات و دیجیتالیزه 
کردن فرآیندها نقش مهمی در افزایش شــفافیت، کاهش فساد 
و تسریع روندها دارد. اســتفاده از سیستم‌های آنلاین برای ثبت 
درخواست ها، پیگیری مجوزها و مدیریت سرمایه گذاری‌ها، می تواند 
زمــان و هزینه ها را به میزان قابــل توجهی کاهش دهد و تجربه 
سرمایه گذاران را بهبود بخشد.از سوی دیگر، توجه به نظام ارزیابی 
عملکرد و ایجاد مشوق های اقتصادی مبتنی بر نتایج، می تواند انگیزه 
مدیران و سرمایه گذاران را افزایش دهد و سبب حرکت مناطق آزاد 
از حالت صرفاًً اداری به نقش واقعی اقتصادی شود. این تحول، نه 
تنها به بهبود فضای کسب‌وکار کمک می‌کند، بلکه اعتماد عمومی 

و بین‌المللی به مناطق آزاد ایران را نیز تقویت می کند.

از بوروکراسی تا 
بهره‌وری: ضرورت 
تحول مدیریتی در 
مناطق آزاد ایران

نقش

خطر وابستگی منطقه‌ای، تمرکز بیش از نیمی از تجارت ایران روی همسایگان
فرحناز نعمتی هولاسو  -   بررسی‌ها نشان می دهد بیش از نیمی از تجارت خارجی ایران به چند کشور همسایه محدود شده و این تمرکز، 

اقتصاد کشور را در معرض ریسک های جدی قرار داده است.

بررسی ها نشان می‌دهد تجارت خارجی ایران طی سال های اخیر به شدت به چند 
کشور همسایه و منطقه‌ای وابسته شده و این روند همچنان رو به افزایش است. سهم 
این بازارهای محدود از کل تجارت خارجی ایران از ۴۹ درصد در سال ۱۳۹۹ به حدود 
۵۶ درصد در پنج ماهه نخست سال ۱۴۰۴ رسیده است، که حکایت از تمرکز بالای 
واردات و صادرات در چند کشور خاص دارد. این وابستگی شدید، اقتصاد ایران را نسبت 
به نوسانات سیاسی و اقتصادی در این کشورها بسیار آسیب پذیر کرده و کارشناسان 
هشــدار می‌دهند که ادامه این روند، ریســک های جدی برای ثبات و رشد اقتصادی 
کشور به همراه خواهد داشت.تمرکز بیش از حد تجارت در چند بازار محدود، نه تنها 
امکان بهره‌گیری از فرصت های اقتصادی جهانی را کاهش می‌دهد، بلکه خطر ایجاد 
بحران هــای زنجیره‌ای در صورت بروز تغییــرات ناگهانی در این بازارها را نیز افزایش 
می‌دهد. بنابراین، تنوع بخشی به شرکای تجاری و گسترش بازارهای صادراتی و وارداتی، 
به عنوان یک ضرورت حیاتی برای کاهش آسیب پذیری و افزایش پایداری اقتصاد ایران، 

مورد تأکید قرار می‌گیرد.

  واردات: امارات، چین و ترکیه در صدر
طبق آخرین آمار منتشرشده طی هفت ماهه نخست سال جاری، در حوزه واردات، 
امــارات متحده عربی با واردات به ارزش ۱۰ میلیارد و ۵۵۴ میلیون دلار، بزرگ ترین 
شریک تجاری ایران به شمار می‌رود. چین با ۹ میلیارد و ۲۴۷ میلیون دلار و ترکیه با 
۵ میلیارد و ۳۶۲ میلیون دلار در رتبه های بعدی قرار دارند. این سه کشور به تنهایی 
بخش قابل توجهی از نیازهای وارداتی ایران را تأمین می کنند و نشــان‌دهنده تمرکز 
بالای واردات کشور در چند بازار محدود است.پس از این سه کشور، هند با یک میلیارد 
و ۱۸۵ میلیــون دلار، آلمان با یک میلیارد و ۴۲ میلیون دلار، روسیه با ۸۳۲ میلیون 
دلار و هلند با ۶۴۵ میلیون دلار دیگر شرکای اصلی ایران در واردات هستند، اما سهم 
آن ها نسبت به سه کشور اول به مراتب کمتر است.تمرکز واردات در چند کشور محدود، 
اقتصاد ایران را نسبت به نوسانات سیاسی و اقتصادی در این کشورها بسیار آسیب پذیر 
می کند و ریسک زنجیره تأمین کالاهای اساسی و صنعتی را افزایش می‌دهد. کارشناسان 
اقتصادی تأکید می کنند که این وضعیت می تواند باعث ایجاد اختلال در تولید، کاهش 
موجودی کالاهای اســتراتژیک و افزایش قیمت‌ها شود و سیاست گذاران را به سمت 

تنوع بخشی به شرکای تجاری سوق دهد.

  صادرات: چین، عراق و امارات پیشتاز
در بخــش صادرات طی همین بازه زمانی، چین با ۸ میلیارد و ۲۲۷ میلیون دلار، 

بزرگ ترین مقصد کالاهای ایرانی است و پس از آن عراق با ۵ میلیارد و ۸۲۳ میلیون 
دلار و امــارات متحده عربی بــا ۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیــون دلار در رتبه های بعدی 
قرار دارند. ترکیه با ۳ میلیارد و ۷۱۴ میلیون دلار، افغانســتان با یک میلیارد و ۴۰۵ 
میلیون دلار، پاکســتان با یک میلیارد و ۱۹۱ میلیون دلار و عمان با یک میلیارد و 
۱۲۲ میلیون دلار دیگر مقاصد عمده صادراتی ایران را تشکیل می‌دهند.آمارها نشان 
می‌دهد که نزدیک به ۵۴ درصد درآمدهای صادراتی کشور تنها از پنج کشور همسایه 
تأمین می شــود. چنین تمرکزی اقتصاد ایران را در برابر تغییرات ناگهانی در تقاضای 
این کشورها بسیار آسیب پذیر می کند. کارشناسان هشدار می‌دهند که وابستگی بیش 
از حد به چند بازار محدود، ریسک پایداری اقتصادی کشور را افزایش می‌دهد و مانع 
از بهره‌گیری از فرصت های اقتصادی جهانی می شود. آن ها توصیه می کنند که دولت و 
بخش خصوصی به طور همزمان به دنبال تنوع بخشی به بازارهای صادراتی، گسترش 
حضور در کشورهای آسیایی، اروپایی و آفریقایی و تقویت دیپلماسی اقتصادی باشند

  تمرکز تجارت در پنج سال اخیر
بر این اساس، بررسی روند پنج سال اخیر نشان می‌دهد که سهم کشورهای همسایه 
از تجارت خارجی ایران روندی صعودی داشته و از ۴۹ درصد در سال ۱۳۹۹ به حدود 
۵۶ درصد در پنج ماهه نخست سال ۱۴۰۴ افزایش یافته است. به عبارت دیگر، بیش 
از نیمی از مبادلات خارجی ایران در میان چند بازار محدود منطقه‌ای متمرکز است که 
این موضوع نشان‌دهنده وابستگی قابل توجه کشور به چند شریک تجاری اصلی است

این تمرکز تنها در صادرات محســوس نیست؛ حدود نیمی از واردات ایران نیز از 
طریق چهار بازار همسایه انجام می‌گیرد. تحلیلگران اقتصادی معتقدند که این وضعیت 
یک زنگ خطر جدی برای اقتصاد کشور است، زیرا هرگونه نوسان اقتصادی، سیاسی 
یا تجاری در این بازارها می تواند تأثیر فوری و گسترده‌ای بر جریان واردات و صادرات، 
تراز تجاری و نقدینگی کشور داشته باشد. چنین تمرکزی، کشور را نسبت به شوک های 
خارجی بسیار آسیب پذیر می کند و انعطاف پذیری اقتصاد ایران در مواجهه با تغییرات 
جهانی را کاهش می‌دهد.کارشناسان تأکید می کنند که سیاست گذاری های اقتصادی 
و تجاری باید به سمت کاهش وابستگی به چند بازار محدود حرکت کند. این اقدام 
شــامل دو محور اصلی است، نخست، حفظ و تقویت صادرات و واردات به کشورهای 
همسایه با هدف تثبیت روابط تجاری موجود و دوم، شناسایی و توسعه بازارهای جدید 
در آسیا، اروپا و آفریقا برای کاهش تمرکز و ریسک تجاری. به گفته آن ها، کشور باید 
همزمان به دنبال تنوع بخشی در شرکای تجاری و افزایش انعطاف پذیری اقتصاد باشد 

تا بتواند اثرات احتمالی بحران های منطقه‌ای یا جهانی را کاهش دهد.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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فشار صنعت بر دولت: 
اتابک خواستار لغو 

محدودیت های نفت و 
برق شد

وزیر صمت با اشاره به دستور رئیس جمهور مبنی بر اینکه تولید آخرین بخشی باشد که برق و گاز آن قطع می شود، از وزارت نیرو، نفت و گاز خواست به این دستور توجه کنند.
 سید محمد اتابک در آئین افتتاح بیست و دومین نمایشگاه ایران متافو اظهار کرد: محدودیت هایی که در سال گذشته در زمینه گاز و برق برای صنعت اعمال شد، محدودیت در بخش های ذوب را به دنبال 

داشت که نتایج آن را در افزایش خام فروشی محصولات معدنی شاهد بودیم زیرا چون بنگاه ها از نظر اقتصادی قابلیت چرخش اقتصادی خود را حفظ کنند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به تاکید رئیس جمهور مبنی بر اینکه تولید باید آخرین بخشی باشد که برق و گاز آن قطع می شود، از وزارت نفت، وزارت نیرو و شرکت گاز خواست به این دستور توجه 
کنند تا شاهد محدودیت های کمتری بر بخش صنعت و تولید کشور باشیم.وی با اشاره به اینکه ستاد فولاد مسئول تنظیم زنجیره فولاد است اما در گذشته برای مدتی جلسات آن تشکیل نمی شد، گفت: اکنون 
میزان تولید در بعضی از بخش ها مازاد است، که این موضوع مجوز صادرات را در مقاطع میانی را فراهم کرده است.اتابک در خصوص مباحث مطرح شده از سوی رئیس مجلس شورای اسلامی در خصوص میزان 

مصرف سوخت معادن گفت: گزارشی در این خصوص تهیه و به مجلس ارسال شده است.

بحران دوگانه مسکن
 تورم مصالح و ۶ میلیون تقاضای بلاتکلیف!

لیلا  جلیلوند       |         رکود ساخت‌وساز در حالی تشدید شده که تورم فزاینده مصالح قدرت سازندگان را محدود کرده و همزمان، انباشت ۶ میلیون 
تقاضای انباشته، بازار مسکن را در یکی از بحرانی ترین دوره های خود قرار داده است.

 بازار مسکن در ایران طی سال های اخیر با تلاطم‌های شدیدی مواجه بوده و همزمان با 
افزایش تورم، رکود اقتصادی نیز بخش قابل توجهی از بازار را فرا گرفته است. در این شرایط، 
درآمد بسیاری از خانوارها حتی توان پاســخگویی به هزینه های اجاره بها را نداشته و برخی 
برای تأمین سرپناه، به راهکارهایی همچون مهاجرت معکوس یا حاشیه نشینی روی آورده‌اند

طرح های دولت، از جمله مسکن مهر و نهضت ملی مسکن نیز نتوانسته‌اند پاسخگوی نیاز 
واقعی بازار باشند و در مقابل، شبکه بانکی نیز وام‌های کافی در اختیار متقاضیان قرار نمی‌دهند. 
در کنار این محدودیت ها، هزینه نهادهای ساختمانی روزبه‌روز افزایش یافته و فشار مضاعفی بر 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان مسکن وارد می‌کند؛ موضوعی که نشان می‌دهد بازار مسکن 

ایران با بحران ساختاری و نیازمند سیاست‌گذاری علمی و فوری مواجه است.

  بازار مسکن؛ رکود تورمی، فشار هزینه ها و ناکامی طرح های دولتی
بررسی روند بازار مســکن در تابستان ۱۴۰۴ نشــان می‌دهد شاخص قیمت نهاده های 
ساختمان های مسکونی در شهر تهران ۱۷۳.۰ است. این شاخص نسبت به فصل قبل ۶.۳ 

درصد افزایش یافته و نسبت به فصل مشابه سال گذشته، رشد چشمگیر ۴۳.۶ درصدی را 
تجربه کرده است. همچنین تغییرات شاخص در چهار فصل منتهی به تابستان ۱۴۰۴ نسبت 
به دوره مشابه سال قبل، معادل ۳۶.۷ درصد بوده است که حاکی از ادامه افزایش قابل توجه 
هزینه های ساخت‌وساز است.بر اســاس این گزارش، تورم فصلی شاخص قیمت نهاده های 
ســاختمان های مسکونی تهران در تابستان ۱۴۰۴ به ۶.۳ درصد رسیده است؛ رقمی که در 
مقایسه با تورم فصلی ۱۴.۹ درصد در فصل قبل، کاهش چشمگیری معادل ۸.۶ واحد درصد 
را نشان می‌دهد. این کاهش نسبی نشان می‌دهد سرعت رشد هزینه های ساخت در کوتاه مدت 

تعدیل شده است، هرچند سطح آن همچنان بالا باقی مانده است.

  افزایش ۵.۳ واحد درصدی تورم سالانه نهاده های ساختمانی
براساس گزارش مرکز آمار در بین گروه های اجرایی، بیشترین تورم نقطه به نقطه با ۷۲.۸ 
درصد مربوط به گروه چوب و کمترین آن با ۲۱.۳ درصد مربوط به گروه شیشه بوده است. 
همچنین در بررسی تورم سالانه، تغییرات شاخص در چهار فصل منتهی به تابستان ۱۴۰۴ 

نسبت به دوره مشابه سال قبل ۳۶.۷ درصد گزارش شده است که در مقایسه با فصل قبل ۳۱.۴ درصد 
افزایشی معادل ۵.۳ واحد درصد داشته است.این داده‌ها نشان می‌دهد بازار مسکن تهران با افزایش قابل توجه 
هزینه های ساخت مواجه است و رشد شاخص نهاده های ساختمانی می تواند فشار مضاعفی بر قیمت نهایی 
مسکن وارد کند.به ویژه افزایش شدید قیمت گروه های پرمصرف مانند آهن‌آلات، چوب و گچ، هزینه های 
پروژه های ســاختمانی را به شکل چشمگیری بالا برده و رکود یا کاهش توان خرید در بخش مسکن را 
تشدید می کند. از سوی دیگر، کاهش نسبی تورم فصلی می تواند نویدبخش تثبیت کوتاه مدت قیمت‌ها 

باشد، اما فشار تورم نقطه به نقطه و سالانه همچنان تهدیدی جدی برای بازار مسکن به شمار می‌رود.

  قیمت نهاده‌های ساختمانی در تهران هر ۱۵ روز یک بار تغییر می کند
در این راســتا، فرشید پورحاجت دبیر کانون سراســری انبوه سازان در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان 
اینکه حدود ۲۰ درصد از هزینه های تمام شده ساخت مسکن به هزینه هایی بازمی گردد که دستگاه های 
خدمات‌رسان به واسطه قوانین و مقرراتی که مجلس تصویب کرده، دریافت می کنند، گفت: این هزینه ها 

باعث افزایش قابل توجه هزینه تمام شده برای بخش خصوصی و مردم شده است.
وی افزود: بر اساس پیش‌بینی ها در ماه های آتی، افزایش قیمت ها در حوزه اقتصاد کلان و تورم شکل گرفته 
در زمین، خود را در بازار خریدوفروش آپارتمان نشان دهد. ریسک سرمایه گذاری در بخش مسکن به شدت 
افزایش یافته است.پورحاجت بیان کرد: به طور تقریبی، از هر مترمربع بین ۵ تا ۶ میلیون تومان از هزینه های 
تمام شده ساخت مسکن مربوط به خدمات مختلف دستگاه های دولتی و خدمات‌رسان است. این موضوع 
نقش مهمی در افزایش هزینه تولید مسکن دارد.دبیر کانون سراسری انبوه سازان ادامه داد: در حوزه اقتصاد 
کلان، سهم صنعت ساختمان از تولید ناخالص داخلی که پیش تر حدود ۸ تا ۹ درصد بوده، امروز به ۲ تا 
۳ درصد کاهش یافته است. همه اذعان دارند که صنعت ساختمان لوکوموتیو اقتصاد کشور است، اما امروز 
این صنعت به بخشی غیر کارآمد و معیوب تبدیل شده و محدودیت های مختلف بر آن تحمیل شده است

وی در پایان خاطرنشان کرد: در حال حاضر، میانگین هزینه ساخت هر مترمربع مسکن در تهران، 
باتوجه به داده های موجود، حدود ۳۰ میلیون تومان برای یک ساختمان متوسط پنج طبقه است. این رقم 
ممکن است ماهانه باتوجه به تورم های شکل گرفته تغییر کند. تولیدکنندگان مسکن تقریباًً هر ۱۵ روز 

یک بار قیمت های خود را به‌روزرسانی می‌کنند و قیمت دقیق مشخص نیست.

  ضرورت توجه علمی و دقیق به بازار مسکن؛ خانه، نیاز اولیه و لوکوموتیو اقتصاد
 ارتباط مســتقیم بخش مســکن با زندگی روزمره مردم و اثرگذاری بالای صنعت ساختمان بر سایر 
بخش های اقتصادی، اهمیت توجه دقیق و علمی به این بخش را بیش از پیش آشکار می کند. کارشناسان 
تاکید دارند که مسکن نه تنها یک کالای مصرفی، بلکه به عنوان یکی از نیازهای اولیه مردم، نقش کلیدی 

در پویایی اقتصاد و ثبات اجتماعی ایفا می کند.
دولت های مختلف طی سال های گذشته با طرح هایی همچون مسکن مهر و نهضت ملی مسکن تلاش 
کرده‌اند در بازار مسکن اثرگذاری داشته باشند، اما این اقدامات بیشتر نقطه‌ای بوده و اثرات آن ها به دلیل 
محدودیت ها و موانع متعدد، نتوانسته عمیق و کلان باشد. بررسی های کارشناسی نشان می‌دهد شکاف 
موجود میان عرضه و تقاضا در بازار مسکن، نشانگر آن است که نیاز به خانه در اقتصاد کشور یک نیاز موقت 

نبوده و چالشی ساختاری است که نیازمند سیاست‌گذاری بلندمدت و راهبردی است.
تحلیلگران بازار مسکن تاکید دارند که ساماندهی این بازار مستلزم برنامه‌ریزی علمی، کاهش ناترازی های 
موجود و هماهنگی میان دستگاه‌های دولتی، انبوه‌سازان و بخش خصوصی است تا علاوه بر پاسخگویی 
به تقاضای واقعی، ثبات و شفافیت در بازار مسکن ایجاد شود. این مهم در شرایطی اهمیت مضاعف پیدا 
می کند که صنعت ساختمان به عنوان لوکوموتیو اقتصاد کشور شناخته شده و کاهش کارایی آن می تواند 
اثرات مستقیم بر سایر بخش های اقتصادی داشته باشد.سیدطه حسین مدنی، رئیس اندیشکده حکمرانی 
هوشمند، درباره وضعیت بازار مسکن در کشور می گوید: اقتصاد ایران طی سال های اخیر با یک ناترازی 
چشمگیر در بخش مسکن مواجه شده است. بر اساس آمارهای موجود، بازار مسکن در حال حاضر با ۵ 
الی ۶ میلیون تقاضای انباشته شده روبه‌روست و علاوه بر این، تعداد واحدهای مسکونی فرسوده و نیازمند 

بازسازی نیز حدود ۸ میلیون واحد برآورد شده است.

   مدیریت سنتی، ترمز توسعه اقتصادی 
مناطق آزاد ایران است

کارشــناس مناطــق آزاد گفت: مناطــق آزاد، 
فرصت های بی نظیری بــرای افزایش رقابت‌پذیری 
اقتصاد ملی و پیوند با بازارهای جهانی فراهم می کنند، 
اما این موفقیت به نظام مدیریتی و حکمرانی آن ها 

وابسته است.
کمال ابراهیمی کاوری کارشناس ارشد مناطق 
آزاد تجاری در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه 
مناطق آزاد به عنوان موتورهای محرک اقتصادی و 
دروازه های تجاری کشورها، نقش بسیار مهمی در 
جذب ســرمایه گذاری، توسعه صادرات غیرنفتی و 
ایجاد اشتغال دارند، گفت: این مناطق، فرصت های 
بی نظیری برای افزایش رقابت پذیری اقتصاد ملی و 
پیوند با بازارهای جهانی فراهم می کنند، با این حال، 
موفقیت این مناطق به طور مستقیم به نظام مدیریتی 
و حکمرانی آن ها وابسته است.وی افزود: در بسیاری از 
مناطق آزاد ایران، ساختارهای سنتی و بوروکراتیک 
همچنان غالب است؛ ساختارهایی که باعث کاهش 
ســرعت تصمیم‌گیری، پیچیــدگی در روند صدور 
مجوزها، عدم هماهنگی بین دستگاه های اجرایی و 
نارضایتی سرمایه گذاران می شوند.ابراهیمی کاوری 
بیــان کرد: این محدودیت ها نــه تنها توان رقابتی 
مناطــق آزاد را کاهش می‌دهند، بلکه مانع تحقق 
اهداف اصلی ایجاد این مناطق یعنی توسعه اقتصادی 
و جذب سرمایه خارجی می شوند. تحول مدیریتی در 
مناطق آزاد مستلزم چابک سازی ساختارها، شفافیت 
در تصمیم‌گیری، کاهش مــداخلات غیرضروری، 
تفویض اختیار به مدیران اجرایی و ایجاد سامانه های 

هوشمند مدیریتی است.
وی ادامه داد: تجربه جهانی نشان داده است که 
کشــورهایی مانند امارات، چین و مالزی، با اصلاح 
ســاختار مدیریتی مناطق آزاد خود، موفق شده‌اند 
محیطی جذاب و امن برای سرمایه گذاران خارجی 
و داخلی فراهم کنند و بهره‌وری اقتصادی این مناطق 
را به حداکثر برسانند. توسعه زیرساخت‌های فناوری 
اطلاعات و دیجیتالیزه کردن فرآیندها نقش مهمی در 
افزایش شفافیت، کاهش فساد و تسریع روندها دارد

این کارشــناس ارشــد مناطــق آزاد تجاری 
تصریح کرد: اســتفاده از سیستم های آنلاین برای 
ثبت درخواســت ها، پیگیــری مجوزها و مدیریت 
سرمایه گذاری ها می تواند زمان و هزینه ها را به میزان 
قابل توجهی کاهش دهد و تجربه سرمایه گذاران را 

بهبود بخشد.

مسکن؛ آینه‌ی فروپاشی امید در نسل جوان ایران
ایران امروز دیگر تنها با بحران اقتصادی روبه‌رو نیست؛ آنچه در حال شکل‌گیری است یک 

شکاف اجتماعی عمیق است.
 مسکن دیگر فقط یک کالای مصرفی نیست؛ مهم ترین شاخص فروپاشی امید در میان 
نسل جوان ایران است. وقتی یک جوان ۳۰ ساله با حقوق متوسط ۱۷ میلیون تومانی حتی 
در شــهرهای کوچک هم نمی تواند واحد ۵۰ متری بخرد یا حتی رهن و اجاره‌ای متناســب 
بــا درآمدش پیدا کند، دیگر نه برای ازدواج برنامه‌ای می‌ریزد، نه برای فرزندآوری و نه برای 
آینده‌ای که قرار است در آن زندگی کند. کارشناسان می گویند جامعه فقیر کشور اکنون به 
بالای ۴۰ میلیون نفر رسیده و طبقه متوسط که زمانی موتور محرک تغییر اجتماعی بود، در 
حال له شدن زیر چرخ‌دنده های تورم، سرکوب دستمزد و بی توجهی مطلق سیاست گذاران است

 خشم انباشته شده‌ای که در خیابان ها فوران می کند
حسین راغفر، اقتصاددان شناخته شده و استاد دانشگاه الزهرا، وضعیت را فراتر از یک بحران 
اقتصادی می‌داند. او در گفت‌وگوی اخیر خود با روزنامه شرق هشدار می‌دهد که ۲۶ درصد از 
جوانان ۱۵ تا ۲۵ ساله نه درس می خوانند، نه کار می کنند و نه مهارتی آموخته‌اند. این یعنی 
یک نسل کامل به حاشیه رانده شده است. نتیجه این حاشیه نشینی اجباری، افزایش چشمگیر 
آسیب های اجتماعی است؛ از خفت‌گیری و سرقت های خیابانی گرفته تا قتل هایی که انگیزه 

اصلی شان چند صد هزار تومان پول تلفن همراه است.
راغفر این خشــونت های پراکنده را نشانه خشــم فروخورده‌ای می‌داند که جوانان نسبت 
به نظام تصمیم‌گیری کشــور دارند: »آن ها حق دارند عصبانی باشــند؛ چون می‌بینند همه 
راه ها بســته اســت و کسی هم برای باز کردنش قدمی برنــمی‌دارد«. او تأکید می کند که 
مهم ترین پیامد این وضعیت، سیاســت‌زدایی کامل طبقه متوســط و پایین جامعه اســت؛ 
 دیگر کسی دغدغه مســائل ملی ندارد، چون هیچ نشانه‌ای از دغدغه مندی حاکمیت نسبت

 به زندگی روزمره خودش نمی‌بیند.

  مسکن؛ قاتل خاموش رویای زندگی مشترک
راغفر مسکن را »مهم ترین شاخص فروپاشی امید« می نامد. جوانان طبقه متوسط امروز حتی 
رؤیای خانه‌دار شدن را هم از دست داده‌اند. در تهران، متوسط قیمت هر متر مربع آپارتمان به 
بالای ۹۰ میلیون تومان رسیده و در شهرهای بزرگ دیگر هم فاصله چندانی با این رقم ندارد. 
با وام‌های ۴۸۰ میلیونی مسکن که اقساط ماهانه‌اش بالای ۱۸-۲۰ میلیون تومان است، عملًاً 

هیچ جوان حقوق بگیری نمی تواند حتی به فکر صاحب خانه شدن باشد.
کل  نمی‌زنــد؛  ضربــه  خانــواده  تشــکیل  و  ازدواج  بــه  فقــط  وضعیــت  ایــن 
افــق آینــده را بــرای یک نســل تاریک کرده اســت. وقتی جــوان نمی توانــد برای پنج 
 ســال بعــد برنامه‌ریــزی کند، دیگــر انگیــزه‌ای بــرای تلاش، تحصیل یا حــتی رعایت

 قانون باقی نمی ماند.

  سرکوب دستمزد؛ سیاست رسمی فقیرسازی اکثریت
کامران ندری، اقتصاددان و عضو ســابق هیئت علمی دانشگاه امام صادق )ع(، با صراحت 
بیشتری به ریشه مشکل اشاره می کند: سرکوب سیستماتیک حقوق و دستمزد در برابر تورم 

۴۰-۵۰ درصدی سالانه. او در گفت‌وگو با نامه‌نیوز خطاب به معاون اول رئیس جمهور می گوید: 
»به جای اینکه بگویید نهاده دامی تأمین شده و گوشت ارزان می شود، به فکر جبران قدرت 

خرید از دست رفته حقوق بگیران باشید«.
ندری یادآوری می کند که حتی در کشورهایی مثل آرژانتین، برزیل و ترکیه که ما مرتب 
مدل اقتصادی شان را نقد می کنیم، هر سال حقوق و دستمزد با نرخ واقعی تورم تعدیل می شود؛ 
اما در ایران طی یک دهه گذشته، هیچ گاه این اتفاق نیفتاده است. نتیجه این سیاست عمدی، 
تبدیل شــدن جامعه به دو قطب کوچک ثروتمند و اکثریت عظیم فقیر است؛ فرآیندی که 

طبقه متوسط را به طور کامل در حال بلعیدن است.

  نتیجه‌گیری: ایران در آستانه یک شکاف اجتماعی جبران ناپذیر
آنچه امروز در ایران رخ می‌دهد، دیگر فقط یک بحران اقتصادی نیست؛ یک شکاف اجتماعی 
عمیق و خطرناک در حال شکل‌گیری است. وقتی ۴۰ میلیون نفر زیر خط فقر زندگی می کنند، 
وقتی جوان ۳۰ ساله حتی نمی تواند رهن یک واحد ۵۰ متری را تأمین کند، وقتی حقوق بگیر با 
حقوق ۱۷ میلیونی باید بین گوشت و اجاره خانه یکی را انتخاب کند، دیگر صحبت از »تحمل 

شرایط سخت« بی معنی است.
مسکن، ازدواج، اشتغال و آینده نگری دیگر برای میلیون ها جوان ایرانی دغدغه نیست؛ چون 
اساساًً از دسترس خارج شده‌اند. اگر همین امروز سیاست سرکوب دستمزد متوقف نشود، اگر 
تورم ساختاری مهار نشود و اگر درهای اقتصاد به روی رقابت و سرمایه گذاری واقعی باز نشود، 
خیلی زود با جامعه‌ای روبه‌رو خواهیم بود که اکثریت مطلق آن نه انگیزه‌ای برای مشــارکت 

دارد، نه امیدی به آینده و نه اعتمادی به هیچ نهاد تصمیم‌گیری.
در این میان، فقط یک چیز قطعی است: طبقه متوسط که زمانی ستون فقرات توسعه و 
ثبات هر کشوری بود، در ایران در حال مرگ تدریجی است و با مرگ او، رویای ایران پیشرفته 

و آرام هم برای همیشه به تاریخ می‌پیوندد.

   راه گذر ریل جنوبِِ جاده ابریشم تکمیل می شود
وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد که با تکمیل مسیر راهبردی راه آهن مرند- چشمه ثریا که با جدیت در حال اجراست، راه گذر ریلی جنوبی راه ابریشم با اتصال چین به اروپا از مسیر ایران تکمیل می شود.

 فرزانه صادق در سفر به چین با حضور در دومین نشست بین المللی اتصال ریلی چین به اروپا برخی از برنامه های جمهوری اسلامی ایران را در خصوص همکاری های را مشترک تشریح کرد.عضو کابینه دولت چهاردهم ضمن اظهار خرسندی از حضور در این نشست مهم به میزبانی 
دولت جمهوری خلق چین و ابتکار برگزاری این رویداد در شهر شی آن، گفت: اطمینان دارم، تبادل نظرات در جلسه امروز تحول در ترانزیت ریلی از آسیا تا اروپا از مسیرهای مختلف را به دنبال خواهد داشت.وزیر راه و شهرسازی کشورمان با تاکید بر اینکه حمل و نقل ریلی ستون اصلی 
توسعه پایدار در جوامع و عاملی برای تقویت همگرایی منطقه‌ای است، توضیح داد: عملکرد کارآمد حمل و نقل ریلی به کاهش موانع فیزیکی و گلوگاه های زیرساختی، رفع موانع غیر فیزیکی و ساده سازی رویه ها منجر می شود.صادق تاکید کرد: افزایش ظرفیت زیرساخت های حمل و نقلی 

در ایران برای توسعه ترانزیت در مسیر شرقی غربی، هم راستا با راهبردهای ابتکار کمربند راه، سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران است و جایگاه ویژه‌ای در برنامه های وزارت راه و شهرسازی دارد.
به گفته وی، توسعه زیرساخت ها و رفع گلوگاه ها به‌ویژه در بخش ریلی و رفع موانع غیر فیزیکی با کشورهای منطقه نیز به طور مستمر در چارچوب همکاری های دو جانبه و چند جانبه ایران در حال پیگیری است.

وزیر راه و شهرسازی کشورمان در بخشی از سخنانخود توضیح داد: ساخت راه آهن راهبردی مرند- چشمه ثریا که شبکه ریلی ایران را به شبکه ریلی ترکیه متصل می کند نیز با جدیت در حال پیگیری است. با تکمیل این مسیر ریلی، شاخه جنوبی جاده ابریشم به کریدوری تمام ریلی 
مبدل می شود و پیوستگی شبکه ریلی از چین تا اروپا و انتقال سریع و ارزان انواع بار با حداقل توقف را تضمین می کند.
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شماره : 1998

 معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه مناطق محروم و روستایی امنیت پایدار و مدیریت اطلاعات را ۲ رکن اساسی پیشرفت ملی اعلام کرد و گفت: بزرگ ترین مانع پیشرفت کشورها، نبود داده دقیق و نقشه 
درست است. عبدالکریم حسین‌زاده در آیین افتتاح بیست و نهمین همایش و نمایشگاه ملی مهندسی نقشه برداری و اطلاعات مکانی ژئوماتیک ۱۴۰۴ و پنجمین نمایشگاه بین المللی ایران ژئو افزود: همایش امروز 

فقط گردهمایی تخصصی نیست؛ بلکه نقطه اتصال فناوری های نوین با نظام حکمرانی مدرن است.
وی یادآور شد: نقش نقشه برداران فقط محدود به اندازه‌گیری و ترسیم نقشه نیست، بلکه آنها با نگاه آینده پژوهانه و توانایی پیش‌بینی می توانند مسیر اداره کشور را ساده تر و قابل اعتمادتر کنند. نقشه برداران 

فضاهای ناشناخته را به شناخت درمی آورند و بر پایه هندسه واقعی، مهندسی دقیق را برای کشور ممکن می سازند.
معاون رئیس جمهور، امنیت پایدار و مدیریت اطلاعات را ۲ رکن اساسی پیشرفت ملی اعلام کرد و گفت: بزرگ ترین مانع پیشرفت کشورها، نبود داده دقیق و نقشه درست است. این دو عامل، پایه عدالت و 

قضاوت منصفانه در همه حوزه ها از برنامه‌ریزی تا توسعه هستند.

امنیت پایدار و مدیریت 
اطلاعات ۲ رکن اساسی 
پیشرفت ملی است

رخ نمایی چهره محتاط بورس در آخرین هفته آبان  

ابوالفضل حمیدی     |     بورس تهران در هفته‌ای پرنوسان، چهره‌ای دوگانه از خود نشان داد؛ شاخص ها صعودی بودند، اما پول های حقیقی هنوز 
دست به ماشه مانده‌اند. بازار سه روز پیاپی جهش کرد، یک‌روز فرو ریخت و در روز پایانی دوباره برخاست تا در نهایت روی قله ۳ میلیون و ۱۶۷ 

هزار واحد بایستد؛ نقطه‌ای که اگرچه سبز است، اما بوی احتیاط می‌دهد.  

   مسکن اســتیجاری عمومی راه نجات 
دهک های کم‌درآمد

معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
با تأکید بر ناتوانی دهک‌های یک تا چهار در خرید 
مسکن در کلانشهرها گفت: سیاست جدید دولت 
چهاردهم با محوریت »مسکن استیجاری عمومی« 
می تواند پاســخ عملی و پایدار به نیاز مسکن اقشار 

کم‌درآمد باشد.
 حبیب‌الله طاهرخــانی در همایش بزرگ انبوه 
سازان کشور در سالن اجلاس سران اصفهان افزود: 
موضوع نمادســازی و ساخت باکیفیت توسط انبوه 
سازان و سازندگان ساختمان برای جذب مشتری 

باید مورد توجه جدی قرار گیرد.
وی ادامه داد: بدون توجه به نمادسازی نمی توان 
مشتری را پیدا کرد و امروز دیگر تصور هرچه بسازیم 

به فروش می‌رسد دیگر جوابگو نیست.
وی افزود: امروز مشــتریان بــه کیفیت و نماد 
ساختمان توجه و دقت دارند و نمادسازی می تواند 
انبوه سازان و سازندگان را از سایر سازندگان متفاوت 
و متمایز کند.معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی اظهار داشت: برندسازان در شرایط کنونی 
رکود بازار هم مشــتریان خود را دارند و واحدهای 
مســکونی را پیش فروش می‌کنند.وی گفت:بازار 
مســکن از ویژگی هایی برخوردار است که آن را از 
ســایر بازارها متمایز می‌کند که همانا قابل درک 

بودن برای عموم مردم جامعه است.
طاهرخانی اظهار کرد: نیاز به تولید انبوه مسکن 
دستکم تا ۱۰ سال آینده وجود دارد و در شرایطی که 
اقتصاد با رکود مواجه است مسکن یکی از حوزه هایی 

است که می تواند این خلأ را جبران کند.
وی اضافه کرد: دهک های یک تا چهار درآمدی 
جامعه دیگر توان مالکیت‌ مسکن در کلانشهرها را 
ندارند و بهترین راه حل برای پاسخگویی به مسکن 

کم درآمدها، مسکن استیجاری عمومی است.
به گفته وی، یکی از سیاست های جدید وزارت راه 
و شهرسازی در دولت چهاردهم برای پاسخگویی به 
نیازهای مسکن اقشار متوسط و پایین جامعه، مسکن 
استیجاری عمومی است.طاهرخانی خاطرنشان کرد: 
مسکن پیچیده ترین موضوعی است که دولت‌ها با آن 
مواجه هستند و بسیاری از کشورها با مشکل مسکن 
در کلانشهرها مواجه هستند.وی با اشاره به اینکه 
باید طرح هایی با بازدهی اقتصادی مناســب برای 
ســازندگان ساختمان تعریف کنیم، تا این موضوع 

برای سازندگان هم سودآور باشد.

طاهرخــانی گفت: یکی از سیاســت های اصلی 
وزارت راه و شهرسازی در این دوره عرضه زمین به 

انبوه سازان برای ساخت مسکن است.
وی ادامه داد: بحث رفع موانع تولید را در نخستین 
جلسه شورای عالی مسکن با حضور رییس جمهور 

در دستور کار قرار خواهیم داد.
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
افــزود: نظام مهنــدسی و مجموعه ســازندگان و 
انبوه سازان دوبال اصلی صنعت ساختمان و اجرای 

مقررات ملی ساختمان در کشور هستند.
وی اضافه کرد: ما در این دوره برای وصل کردن 
آمدیم و در تلاشیم تا این شکاف را برطرف کنیم و 
با همدلی و همراهی، صنعت ساختمان را پویا کنیم

مسکن استیجاری عمومی راه نجات دهک های 
کم‌درآمد

به گزارش ایرنا، همایش بزرگ انبوه سازان کشور 
شامگاه پنجشنبه با حضور استاندار، معاون مسکن و 
ساختمان وزیر و راه و شهرسازی در سالن اجلاس 

سران اصفهان برگزار شد.

در پایان این مراســم از شهرداران ادوار مختلف 
اصفهان و افرادی که در توسعه این کلانشهر نقش 

داشتند تجلیل شد.

 طی هفته جاری روی تابلوها رنگ سبز بیشتر دیده می‌شد، اما پشت هر بالا رفتنی، سایه‌ای از 
احتیاط نفس می کشید. شاخص کل بورس تهران در آخرین هفته آبان، سه روز پیاپی جهش کرد، 
 یک‌روز فرو ریخت و در روز پایانی، دوباره قد راست کرد. وقتی که عقربه ها در پایان چهارشنبه روی 
عدد ۳ میلیون و ۱۶۷ هزار واحد ایستادند، همه می‌دانستند هفته‌ای پرماجرا ولی محتاطانه 
را پشت سر گذاشته‌اند.پایه رشد شاخص چند نماد بزرگ مانند فملی، فارس و فولاد بودند، 
در حالی که صنایع سیمان، شیمیایی و کانه فلزی مقصد اصلی نقدینگی تازه شدند. حجم 

معاملات در میانه هفته جهشی استثنایی داشت و به ۶۰۰ همت رسید.

بورس تهران در این هفته با رشد مجموعی بیش از ۶۰ هزار واحدی، بار دیگر مسیر صعود 
را بازیابی کرد. اما زیر پوست این رشد، داده ها از بی قراری سرمایه های حقیقی حکایت دارند؛ 
پولی که هنوز تصمیم قطعی برای ماندن نگرفته است.رشدهای قدرتمند ابتدای هفته بیشتر 
بر دوش نمادهای شاخص ساز و صنایع پایه‌ای بود و تا زمانی که ورود نقدینگی خرد تثبیت 
نشود، تداوم روند صعودی برای بازار چالش برانگیز خواهد بود. در همین حال، آغاز عرضه 
بنزیــن وارداتی در بورس انرژی نیز پیامی از تحرک تازه در بخش واقعی اقتصاد به همراه 
داشــت، که در صورت تداوم، می‌تواند خطوط جدیدی میان بازار انرژی و سرمایه ترسیم 

کند.شنبه، بعد از روزهای پرخبر و ناامیدکننده‌ هفته قبل، معامله گران با امیدی تازه برگشتند. تابلو سبز شد، همان قدر 
که آمارها محتاطانه می‌درخشیدند، شــاخص کل ۶ هزار و ۶۰۰ واحد رشــد، اما بدون ورود پول جدی. از ۷۱۵ نماد 
معامله‌شده، بیش از نیمی رشد کردند، درحالی که جریان نقدینگی حقیقی حدود ۶۰ میلیارد تومان خروج را نشان می‌داد

تابلوی بورس در پایان نشان می داد که گروه های سیمانی و شیمیای یها بیشترین رشد را داشتند، و بیش از بقیه 
نمادها پول حقیقی جذب کردند. در گوشه‌ای دیگر، سهام بانک آینده خبرساز شده بود. ۲۳۶ میلیارد خروج فقط در 
یک روز، رخدادی با ماهیت فنی و نه نشانه‌ای از بی‌اعتمادی.یکشنبه، انرژی تازه‌ای در بازار حس می شد. موج تقاضا 
مثل جریان آب در کانال نمادهای بزرگ حرکت می کرد؛ فارس و فملی جلوتر از بقیه. شاخص ۳۴ هزار واحد بالا رفت 
و پول حقیقی بالاخره به سمت تالار برگشت، بیش از ۵۳۰ میلیارد تومان فقط در یک روز نمادهای خودرویی و بانکی 
هم این بار در مرکز توجه بودند، هرچند هنوز سایه خروج در گوشه تابلوی فلزات اساسی دیده می شد.اما دوشنبه، 
طوفان واقعی از راه رسید. معامله گران از صبح بوی روزی غیرعادی را حس می کردند. حجم معاملات بار دیگر جان 
گرفت و رشــد قابل توجهی را رقم زد. تا پایان روز، ارزش کل بازار به ۶۰۰ همت رسید، چهار برابر میانگین ماهانه. 

فملی و فولاد درخشان بودند، کگل هم رکورددار ورود پول ۱۸۶ میلیارد تومان.

  تداوم احتیاط معامله گران
سه‌شنبه اما، بازار از نفس افتاد. بعد از سه روز جشن، نوبت استراحت بود. شاخص بیش از ۱۴ هزار واحد پایین 
آمد و رنگ قرمز دوباره روی تابلو چکید. خروج ۳۱۶ میلیارد تومان پول حقیقی در تابلوی آمار لحظه به لحظه ثبت شد. 
سهامداران قدیمی سودشان را ذخیره کردند و تازه‌واردها ترجیح دادند دوباره صبر کنند.با این حال، گروه کانه های 
فلزی هنوز داغ مانده بود، جایی که ۱۱۸ میلیارد تومان ورود جدید داشت، بر خلاف جهت کل بازار.چهارشنبه، آخرین 
نوسان هفته ثبت شد. بازار میان صعود و افت در رفت‌وبرگشت بود تا سرانجام خریداران پیروز شدند. شاخص کل با ۷ 
هزار و ۶۸۵ واحد رشد دوباره به محدوده‌ اوج برگشت. صدای زنگ پایان معاملات که بلند شد، شاخص کل در عدد 
۳ میلیون و ۱۶۷ هزار واحد تثبیت شده بود. گروه شیمیایی ها با حدود ۱۰۰ میلیارد تومان ورود پول حقیقی قهرمان 
روز شدند و در همین حال، وبملت و نمادهای خودرویی کمی عقب نشستند. ارزش بازار به ۹.۴ هزار همت رسید، 
اما نفس تالار هنوز گرم بود از رفت‌وبرگشت ها.با وجود سبزی تابلو، زیر پوست بازار، بی قراری پول های حقیقی موج 

می‌زد؛ پول هایی که نگاهشان هنوز به بیرون تالار دوخته بود، منتظر تصمیم قطعی در برابر نرخ بهره و سود بانکی.

  بورس بوی احتیاط می دهد
مرتضی احمدی، کارشناس بازار سرمایه در خصوص تحلیل بازار سرمایه ای که در این هفته سپری شد توضیح 
داد: ســبزی بورس بوی احتیاط می‌دهد. بازار در این هفته نه تنها از شــوک های سیاسی عبور کرده، بلکه چشم به 
گزارش های آبان دوخته اســت.وی معتقد بواست: با انتشار گزارش های تازه، فاصله‌ واقعی میان شرکت های سودده 
و زیان‌ده آشــکار می شــود. اگر نرخ بهره پایین بیاید و دولت بتواند نظام بانکی را منظم کند، اعتماد بازمی گردد. 
اعتماد، همین حالا مهم ترین سرمایه‌ گمشده‌ بورس است.احمدی تاکید کرد: شیمیایی ها، فلزی ها و سیمانی ها در 
خط مقدم‌اند. عملکردشان در ۶ ماه گذشته روشن تر از بقیه بوده و آینده‌ میان مدت شان هم امن تر است.چهارشنبه 
 تالار آرام شد. شاخص سبز ماند، اما نه از جنس اطمینان، بلکه از جنس انتظار. انتظاری که همه می‌دانند تا کاهش

 نرخ بهره‌ واقعی و بازگشت اعتماد حقیقی، طولانی تر از یک هفته خواهد بود. اما در تقویم، هفته سبز ثبت شد؛ سبزی 
که هنوز بوی احتیاط می‌دهد.

  ضرورت اصلاح ساختار سرویس ها و تقویت اقتصاد دیجیتال
 معاون سیاستگذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال، در دو جلسه نظارتی، ضمن بررسی عملکرد شرکت ارتباطات زیرساخت و سازمان فناوری اطلاعات ایران، بر اصلاح ساختار سرویس ها، بهبود مدل های درآمدی و تقویت همکاری های منطقه‌ای و بین‌المللی برای ارتقای نقش 
این دو مجموعه در اقتصاد دیجیتال و حکمرانی داده تأکید کرد.به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، دو جلسه نظارتی از سلسله نشست های »پنجشنبه های نظارتی« با حضور احسان چیت ساز، معاون سیاستگذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال برگزار شد و طی آن، 
عملکرد شرکت ارتباطات زیرساخت و سازمان فناوری اطلاعات ایران به صورت تفصیلی مورد ارزیابی قرار گرفت.این نشست ها با هدف بررسی دقیق مأموریت های حاکمیتی و اجرایی، سنجش میزان پیشرفت برنامه های مصوب و ارائه راهکار برای ارتقای عملکرد این دو مجموعه برگزار شد

چیت ساز در جلسه نظارتی شرکت ارتباطات زیرساخت با تأکید بر ضرورت تفکیک سرویس های ارتباطی و غیرارتباطی در شرکت ارتباطات زیرساخت، بر حرکت این شرکت به سمت بورسی شدن در حوزه های غیرحاکمیتی تأکید کرد و گفت: شرکت ارتباطات زیرساخت دارای وظایفی 
در دو بعد حاکمیتی و اقتصادی است و لازم است با اصلاح ساختار سرویس ها و بازطراحی مدل‌های درآمدی، مسیر افزایش درآمد را فعال تر دنبال کند.او اصلاح تعرفه های این شرکت را ضروری دانست و اعلام کرد: هماهنگی های لازم با سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی باید با 

سرعت بیشتری انجام شود تا روند اصلاح تعرفه‌ها تسریع شود.
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کشاورزی

 گام مهمی در تقویت امنیت رزمایش وزارت نیرو در منطقه جنوب و مرکز کشور
در راستای اجرای دستورالعمل های ابلاغی دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو، اولین نشست  کمیته تخصصی امنیت رزمایش تمرینی- آموزشی منطقه مرکزی جنوب کشور، با ریاست حراست شرکت برق منطقه‌ای 

فارس، برگزار شد. به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه ای فارس این جلسه به بررسی وظایف کمیته و تقویت اقدامات امنیتی در صنعت آب و برق اختصاص یافت.
محمد امین  شرفی، رئیس شورای هماهنگی مدیریت بحران و پدافند غیرعامل منطقه مرکزی جنوب کشور، در این زمینه گفت :امنیت در صنعت انرژی نه تنها به حفاظت از زیرساخت ها بلکه به تأمین آرامش و اطمینان برای تمامی 

شهروندان مربوط می شود. برگزاری چنین همایش ها و رزمایش هایی، فرصتی است تا با همکاری تمامی ذینفعان، به ارتقای سطح آمادگی و پاسخگویی به تهدیدات احتمالی بپردازیم.
این جلسه در تاریخ ۲۶ آبان ۱۴۰۴، در سالن شهید هاشمپور شرکت برق منطقه‌ای فارس و با حضور حراست های صنعت آب و برق استان فارس و نمایندگان دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل برگزار گردید. 

نشست کمیته تخصصی 
امنیت در رزمایش تمرینی 
و آموزشی منطقه مرکزی 

جنوب کشور

پیشتازی تهران در کشت گلخانه‌ای
کریم  حسن پور       |    یک مسئول دولتی گفت: نسبت کشت گلخانه‌ای سبزیجات و گل های زینتی ۸۰ به ۲۰ درصد است و از ۱۹ هزار هکتار سطح 

گلخانه ها نزدیک به ۱۶ هزار هکتار به کشت خیار، گوجه فرنگی، فلفل و بادمجان اختصاص دارد.

   آغاز فصل جدیدی از تحول گردشگری 
در اراک

 دکتــر علیرضا محمودی با بیان اینکه دره گردو 
یکی از مهم ترین ظرفیت‌های طبیعی اراک به شمار 
می‌رود، گفت: رویکرد مدیریت شهری آن است که 
این پهنه طبیعی را به یک مقصد گردشگری استاندارد، 
ایمن و برخوردار از زیرساخت های کیفی تبدیل کند؛ 
به گونه‌ای که بتواند پاسخگوی نیازهای گردشگری 
شهری، ارتقای کیفیت فضای عمومی و افزایش نشاط 

اجتماعی باشد.
وی تصریح کرد که مجموعه پروژه های در حال 
اجرا شــامل ایجاد مسیرهای گردشگری، فضاهای 
عمومی، مجموعه های تفریحی، سازه های خدماتی و 
زیرساخت های دسترسی است که هر یک بر اساس 
مطالعات کارشــناسی، طرح‌های مصــوب و برنامه 
زمان بندی شده پیش می‌روند. به گفته او، اجرای این 
طرح ها به صورت هم‌زمان باعث شده دره گردو وارد 

یکی از گسترده ترین دوره‌های توسعه‌ای خود شود.
شهردار اراک افزود: احداث فضاهای تفریحی جدید، 
بهسازی و سامان‌دهی مسیرها، توسعه فضاهای سبز، 
ایجاد مجموعه های خدماتی و ایجاد امکانات حمل‌ونقل 
و تفریحی نوین، در مجموع این منطقه را به نقطه‌ای 
متمایز در چشم‌انداز گردشگری استان تبدیل خواهد 
کرد. وی تأکید کرد که بخشی از پروژه ها به مراحل 
پایانی رسیده و سایر طرح ها نیز مطابق برنامه در حال 

پیشرفت هستند.
دکتر محمودی با اشاره به اهمیت نگاه فرابخشی 
و آینده نگر در توســعه دره گردو گفت: آنچه در این 
مجموعــه دنبال می کنیم، صرفاًً اجــرای پروژه‌های 
عمرانی نیست؛ بلکه در حال شکل‌دادن به یک مقصد 
گردشگری پویا، پایدار و مبتنی بر استانداردهای روز 
هســتیم که بتواند به یکی از نمادهای شهری اراک 
تبدیل شــود.وی در پایان اظهار داشــت: با اتکا به 
ظرفیت های فنی، مدیریتی و اجرایی موجود، شهرداری 
کلانشهر اراک مصمم است دره گردو را در آینده‌ای 
نزدیک به یکی از کانون های برجسته گردشگری و 
تفریحی استان تبدیل کند تا شهروندان و گردشگران از 
منافع فرهنگی، اجتماعی و محیطی آن بهره مند شوند

اهمیت توسعه شبکه انتقال برق برای تأمین انرژی پایدار و پیشرفت جامعه
چهارمین نشست نخبگان صنعت آب و برق وزارت نیرو در شیراز با حضور مسئولان و نخبگان 

این حوزه به بررسی چالش ها و راهکارهای توسعه شبکه انتقال برق پرداخت.  
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای فارس، محمد حبیب آگهی، عضو هیئت مدیره 
و معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه‌ای فارس، در این مراسم بر ضرورت اجرای طرح های 
توســعه‌ای تأکید کرد.  در مراسم افتتاحیه چهارمین نشست نخبگان صنعت آب و برق، حبیب 
آگهی بر اهمیت اجرای طرح های توسعه شبکه انتقال برق برای تأمین انرژی پایدار تأکید کرد 
و با اشاره به چالش های موجود در صنعت برق، خاطرنشان کرد که بدون توسعه زیرساخت های 
انتقال، تأمین برق پایدار برای صنایع و شهروندان ممکن نخواهد بود. این توسعه نه تنها به بهبود 
کیفیت خدمات برق‌رسانی کمک می کند، بلکه زمینه ساز رشد اقتصادی و اجتماعی نیز خواهد بود.  
حبیب آگهی همچنین به نقش کلیدی این طرح ها در پیشرفت جامعه اشاره کرد و گفت: »توسعه 
شبکه انتقال برق موجب افزایش دسترسی به انرژی مطمئن و پایدار خواهد شد که این خود می تواند 

به ارتقاء ســطح زندگی مردم و ایجاد فرصت‌های شغلی جدید منجر شود.« او افزود که با توجه 
به نیاز روزافزون به انرژی در بخش های مختلف، سرمایه گذاری در این حوزه امری ضروری است.  

در ادامه، دکتر شاه بوداغیان، مدیرکل دفتر سرمایه انسانی وزارت نیرو، با اشاره به اهمیت هم‌افزایی 
میان نیروی انسانی متخصص و برنامه های توسعه‌ای، اظهار داشت: »بهره‌گیری هوشمندانه از ظرفیت 
نخبگان و ارتقای مهارت نیروهای انسانی، مسیر تحقق اهداف بلندمدت صنعت برق را هموار می کند 
و پیوند میان سرمایه انسانی و پروژه های کلان انتقال انرژی، می تواند پایداری شبکه و بهره‌وری 
را به شــکل چشمگیری افزایش دهد.«  در مراسم افتتاحیه، دکتر ظریف، مدیرکل دفتر پایش 
و شبکه سازی بنیاد نخبگان کشور نیز سخنرانی کرد و بر اهمیت حمایت از نخبگان در صنعت 
آب و برق تأکید نمود.  همچنین، در ادامه این نشست، هفت تن از نخبگان صنعت آب و برق از 
سراســر کشور به بیان چالش ها و مشکلات موجود در وزارت نیرو پرداختند و پیشنهاداتی برای 
حل این مسائل ارائه کردند. این نشست که با حضور اعضای شورای انسجام بخشی صنعت آب و 
برق استان فارس ترتیب یافت ، فرصتی برای تبادل نظر و همفکری میان نخبگان و مسئولان بود 

تا با همفکری، راهکارهای مؤثری برای بهبود وضعیت صنعت آب و برق ارائه گردد.

بر اساس آمار سرشماری عمومی کشاورزی ۱۴۰۳ که از سوی مرکز آمار ایران انجام شد، نتایج به دست آمده 
نشان می‌دهد که ۷۰ درصد گلخانه‌های کشور به کشت گل های زینتی اختصاص دارد. در حالی که کشور در شرایط 
خشکسالی و بی آبی و البته فرسایش خاک و فرونشست زمین در مناطق مختلف دست به گریبان است چه ضرورتی 
دارد که فضای گلخانه‌ها به گیاهان زینتی اختصاص یابد؟ آیا کشت گل های زینتی در گلخانه ها مزیت اقتصادی 
بیشتری نسبت به امنیت غذایی دارند؟الهام فتاحی فر، مدیرکل دفتر امور گلخانه وزارت جهاد کشاورزی در این 
خصوص به خبرنگار مهر گفت: بر اساس آماری که در مجموعه وزارت جهاد کشاورزی سالانه جمع بندی می شود 
و هم بر اساس سامانه پهنه بندی و مدیریت داده‌های کشاورزی نشان می‌دهد، این نسبت در سطح گلخانه های 
کشور ۸۰ درصد محصولات سبزیجات و صیفی جات است و فقط ۲۰ درصد گلخانه‌ها به گیاهان زینتی اختصاص 
دارد. به این ترتیب از مجموع ۱۹ هزار هکتار سطح گلخانه های کشور نزدیک به ۱۶ هزار هکتار سبزی و صیفی 

اعم از خیار، گوجه فرنگی، فلفل و بادمجان کشت می شود که نقش اساسی در امنیت غذایی دارند.
وی افزود: حدود ۳۳۰۰ هکتار از سطح گلخانه‌ها هم مربوط به گل های زینتی است. بنابراین، اینکه ۷۰ درصد 

فضاهای گلخانه‌ای کشور به کاشت گل‌های زینتی اختصاص یافته باشد، منطقی نیست.
وی ادامه داد: آمارها از سایت وزارتخانه تاکید دارد ۸۰ درصد گلخانه ها به نفع صیفی و سبزیجات است.

یکی دیگر از نتایج سرشماری عمومی بخش کشاورزی ۱۴۰۳ مرکز آمار ایران این است که گلخانه ها در استان ها 
و شهرهایی در حال توسعه است که معضل آب دارند؛ مثل تهران، کرمان و یزد. این گلخانه ها بر عکس در استان 

خوزستان یا سایر استان ها که وضعیت بارش بهتری دارند توسعه زیادی نیافته اند.
مدیرکل دفتر امور گلخانه وزارت جهاد کشاورزی در این خصوص با اشاره به الگوی مطالعاتی برای مکان یابی 
توسعه گلخانه ها، گفت: هنگامی که تولید ۱۰ میلیون تن محصولات گلخانه‌ای در برنامه هفتم پیشرفت هدف گذاری 
شد به این نتیجه رسیدیم که با توجه به چالش های انرژی و آب قطعاًً بخشی از مناطق کشور ظرفیت توسعه گلخانه 
و احداث گلخانه های جدید را ندارند.وی ادامه داد: به همین دلیل در فاز اول توسعه گلخانه ها با بازنگری و بازبینی 
و حتی مطالعات جدیدی که داشتیم، مکان یابی و الگوی کشت محصولات گلخانه‌ای را در ۶ استان آغاز کرده ایم. 

این رویه برای ۲۶ استان دیگر هم با تأمین اعتبارات مورد نیاز ادامه پیدا خواهد کرد.
این مســئول دولتی با اشــاره به جمع بندی های انجام شده پس از مطالعات مکان یابی برای توسعه فضاهای 
گلخانه‌ای، عنوان کرد: ممکن است در استانی مثل استان تهران، اصفهان یا یزد فقط بخشی از مناطق آنها اجازه 
توسعه گلخانه‌ای داشته باشند. باقی مناطق، فقط به حفظ وضعیت موجودی که در تولید محصولات گلخانه‌ای 
دارند، می پردازند.کشت گندم، برنج، هندوانه و... از محصولات آب بر در کشور به شمار می‌روند که حتی از استاندارد 
جهانی هم مصرف آب بیشتری برای کشت دارند؛ اما گندم و برنج دو محصول پرمصرف کشور بوده و برای تأمین و 
تضمین امنیت غذایی چاره‌ای جز کشت این محصولات در داخل وجود ندارد. آیا مطالعه‌ای برای کشت محصولات 

آب بر در فضای گلخانه‌ای شده است؟

۴۰۰ هزار تن تولید گیاهان دارویی کشور و بلای خام فروشی
یک مسئول دولتی با اشاره به خام فروشی گیاهان دارویی گفت: بر اساس آمار مجموع سطح 
زیرکشت گل محمدی، زعفران و سایر گیاهان دارویی کشور حدود ۲۹۰ هزار هکتار است که سالانه 
۴۰۰ هزار تن تولید دارند.الهام فتاحی فر، مدیرکل دفتر امور گلخانه وزارت جهاد کشاورزی در این 
همایش، گفت: بر اساس آمار رسمی منتشر شده، مجموع سطح زیر کشت گل محمدی، زعفران 
و ســایر گیاهان دارویی کشــور در سال ۱۴۰۳ حدود ۲۹۰ هزار هکتار است که سالانه ۴۰۰ هزار 
تن تولید دارند.وی افزود: ۷۵ هزار تن از این محصولات مربوط به گل محمدی، ۴۰۰ تن زعفران 
و باقی مربوط به سایر گیاهان دارویی است.این مسئول دولتی با اشاره به ارزآوری این محصولات 

برای کشور، عنوان کرد: درآمد ارزی ایران از صادرات زعفران ۱۸۰ میلیون دلار و گل محمدی ۱۵۰ 
میلیون دلار است که پیش‌بینی می شود این ارقام در سال جاری افزایش پیدا کند.

مدیرکل دفتر امور گلخانه وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه ایران خاستگاه گل محمدی است، 
ادامه داد: کشت گل محمدی در سایر کشورها مانند ترکیه، عربستان یا بلغارستان از ایران راه پیدا 
کرده و ما سعی داریم با برگزاری این همایش ها، اطلاع‌رسانی از خاستگاه باستانی این محصولات در 
ایران داشته باشیم.وی با تاکید بر اینکه تکمیل زنجیره ارزش این گیاه ارزشمند یکی از برنامه های 
وزارت جهاد کشاورزی است، تصریح کرد: در این راستا زیرساخت‌ها به لحاظ فناوری و دانش در حال 

تکمیل است تا بتوانیم از خام فروشی جلوگیری کنیم. همچنین مطالعات در خصوص گردش مالی 
گل محمدی در جهان در حال انجام است تا بر این اساس و با کمک کمیته های فنی و تحقیقات 

دانشگاهی و نیز تشکل های خصوصی الگوی کشت این محصول در کشور تدوین شود.
فتاحی فر افزود: ســند توســعه گیاهان دارویی امسال بر اساس زمان بندی این سند به پایان 
می‌رسد و با هماهنگی ستاد گیاهان دارویی در صدد بازنگری سند برای ارتقا برنامه ها هستیم. قطعاًً 
یکی از اهداف در این بازنگری تدوین رویکردی برای جلوگیری از خام فروشی گل محمدی و سایر 

گیاهان دارویی خواهد بود.
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مرکزی ،تهمینه دباغچی -چسید مهدی هدایت، معاون رئیس سازمان انرژی اتمی کشور، به همراه نادر قلی ابراهیمی نماینده مردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شورای اسلامی و قدرت‌الله ابک، معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری مرکزی، از تأسیسات و پروژه های آبرسانی روستاهای خانقاه و سوزان از توابع شهرستان خنداب بازدید کردند.

در جریان این بازدید، سعید سرآبادانی مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی، ضمن ارائه گزارشی از روند اجرای طرح های آبرسانی در منطقه، اقدامات انجام شده برای تأمین پایدار آب شرب روستاهای یادشده را تشریح کرد.
سرآبادانی اظهار داشت: برای تأمین آب شرب روستای خانقاه، یک حلقه چاه حفر و تجهیز شده و همچنین ۳۸۰۰ متر خط انتقال آب اجرا گردیده است. وی افزود: احداث مخزن ذخیره ۵۰۰ مترمکعبی لاینری نیز در این روستا به پایان 

رسیده و با بهره برداری از آن، مشکلات کم‌آبی خانقاه به طور کامل مرتفع شده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی در ادامه گفت: برای تأمین آب روستای سوزان نیز یک حلقه چاه حفر شده و عملیات اجرای ۲۲۰۰ متر خط انتقال آب در دست انجام است. 

سرآبادانی خاطرنشان کرد: با تأمین اعتبارات مورد نیاز جهت تجهیز چاه و اجرای خطوط انتقال برق، مشکل تأمین آب این روستا نیز برطرف خواهد شد.

بازدید معاون رئیس سازمان 
انرژی اتمی از پروژه های 
آبرسانی روستاهای خنداب

تدبیر دولت، بنزین سه نرخی و مسیر ثبات

عرشیا حسن پور     |  اجرای طرح سه نرخی شدن بنزین بدون تغییر در سهمیه و قیمت یارانه‌ای، تنها با افزایش جزئی نرخ کارت سوخت 
جایگاه ها، نقطه عطفی در مدیریت هوشمندانه انرژی و حمایت پایدار از مردم است.

  بازدید اســتاندار مرکــزی و مدیرعامل 
رونــد از  مرکــزی  اســتان  گاز   شــرکت 
  ساخت و پیشرفت پروژه کشــتارگاه صنعتی

 دام داودآباد

مهــدی زندیه وکیلی اســتاندار مرکــزی، نادرقلی 
ابراهیمی نماینده مردم شــریف شهرستان های اراک، 
کمیجــان و خنــداب در مجلس شــورای اسلامی به 
همراه جمعی از مدیران اســتان، و با حضور محمدرضا 
ســمیعی مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی، از روند 
ساخت و پیشرفت پروژه کشتارگاه صنعتی دام داودآباد 

بازدید نمودند.
آخریــن  بــررسی  هــدف  بــا  بازدیــد  ایــن 
میــزان  ارزیــابی  اجــرایی،  عملیــات   وضعیــت 
پیشرفت فیزیکی و رفع موانع احتمالی در مسیر تکمیل 

این پروژه انجام شد.
بــه گــزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
مرکــزی، در جریان ایــن بازدید، مدیــران این مرکز 
گزارشی از وضعیت ســاخت ‌و ســاز، میزان پیشرفت 
 بخش‌های مختلف، اقدامات انجام شده در مسیر تأمین

 زیرســاخت ها و برنامه زمان بندی بــرای اتمام پروژه 
ارائه کردند. 

اســتاندار مرکزی ضمــن ابراز رضایت از ســرعت 
فعالیت هــا، تأکید کرد که با توجه به اهمیت اقتصادی 
و بهداشتی این طرح برای منطقه، باید هماهنگی بین 
دستگاه های مرتبط افزایش یافته و مشکلات احتمالی در 

کوتاه ترین زمان ممکن برطرف شود.
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان مرکزی نیز در این 
بازدیــد اعلام کرد که تأمین گاز مــورد نیاز واحدهای 
صنعتی و تولیدی اولویت این شــرکت اســت و برای 
 تسریع در روند بهره برداری از کشتارگاه داودآباد، عملیات

 اجرایی مربوط به زیرســاخت های گازرســانی دنبال 
خواهد شد.

پــروژه کشــتارگاه صنعتی دام داودآبــاد به عنوان 
یــکی از طرح هــای مهــم و تأثیرگــذار در حــوزه 
دامپــروری و تامیــن سلامت غذایی اســتان، با هدف 
 ایجاد ظرفیت مناســب برای کشتار بهداشتی، افزایش

 توان تولیدی منطقه و ایجاد فرصت های شــغلی انجام 
شده است.

انرژی 

بازدید استاندار و مقامات ارشد استان اصفهان از یک دستاورد ملی غرورانگیز؛ فاز نخست پروژه FRW پالایشگاه نفت سپاهان 
دکتر مهدی جمالی نژاد استاندار اصفهان و شماری‌ از نمایندگان مجلس و مقامات ارشد استان 
اصفهان از پروژه بزرگ FRW که پس از شش سال تلاش شبانه روزی کارکنان و مهندسین پالایشگاه 
نفت ســپاهان در چارچوب فعالیت های مطالعاتی و اجرایی، فاز اول آن وارد مرحله بهره برداری 
شده است، بازدید به عمل آوردند.به گزارش روابط عمومی شرکت نفت سپاهان؛ روز سه شنبه ۲۷ 
آبان ماه ۱۴۰۴ در بازدیدی ویژه، دکتر مهدی جمالی نژاد استاندار اصفهان، دکتر حاجی دلیگانی 
نماینده مردم اصفهان )برخوار/ شاهین شهر/ میمه(، مهندس فرهاد امین دهقان مدیرعامل شرکت 
نفت سپاهان و جمعی از مدیران و مسوولانی ارشد استان اصفهان، از مراحل اجرایی مختلف فاز 
اول پروژه FRW نفت سپاهان که از طرح های استراتژیک و بزرگ شرکت نفت سپاهان در راستای 
افزایش ظرفیت های تولیدی این شرکت به شمار می رود، بازدید کردند.در این بازدید ویژه که با 
حضور آقای دکتر جمالی نژاد استاندار اصفهان، دکتر حاجی دلیگانی نماینده مردم اصفهان )برخوار/ 
شاهین شهر/ میمه( در مجلس شورای اسلامی، آقای مهندس فرهاد امین دهقان مدیرعامل شرکت 
نفت سپاهان، آقای دکتر احمدی فرماندار اصفهان، حجت الاسلام باقریان امام جمعه شاهین شهر، 

آقای مهندس اســدی فرماندار شاهین شهر و میمه، آقای مهندس کشانی رییس اتاق بازرگانی 
اصفهان، آقای مهندس کیانی شهردار شاهین شهر، سرهنگ ابراهیمی فرمانده ناحیه مقاومت بسیج 

شاهین شهر، اعضای هیات مدیره و شماری از مدیران و معاونین پالایشگاه و شرکت نفت سپاهان، 
جمعی از اصحاب رســانه از رســانه های استانی و ملی، و شماری از مسوولان استانی برگزار شد، 
بخش های مختلف این پروژه بزرگ پالایشگاه نفت سپاهان  مورد بازدید قرار گرفت و فرایندها و 

مراحل مطالعاتی و عملیاتی این پروژه تشریح گردید.
در بخشی از برنامه، دکتر مهدی جمالی نژاد استاندار اصفهان با اهدای لوح ویژه، از زحمات و 
خدمات مهندس امین دهقان مدیرعامل شرکت نفت سپاهان بابت کسب جایزه صادرکننده ممتاز 
ملی ۱۴۰۴ توسط این شرکت تقدیر نمود.گفتنی است پروژه FRW از بزرگ ترین پروژه های فنی و 
تخصصی شرکت نفت سپاهان است که طراحی آن از آذرماه ۱۳۹۸ و فرایند اجرایی آن از آبان ماه 
۱۳۹۹ آغاز شده و پس از ۶ سال فعالیت و تلاش شبانه روزی و تمرکز ویژه تمامی بخش های مرتبط 
این پروژه در پالایشگاه و شرکت نفت سپاهان، به سرانجام رسیده و بهره برداری از آن آغاز شده است. 
تمامی امور و فرایندهای مهندسی و تخصصی پروژه، با وجود تداوم و تشدید شرایط تحریمی کشور، 

با اتکای کامل به تجهیزات داخلی و به کمک متخصصان شرکت نفت سپاهان انجام شده است.

دولت چهاردهم با اتخاذ رویکردی علمی، مدبرانه و آینده نگر، طرح سه نرخی شدن بنزین را به عنوان یکی از مهم ترین 
سیاست های اصلاح ساختار سوخت کشور معرفی کرده است. 

این طرح، که بر بستر سال ها تجربه و مطالعات کارشناسی شکل گرفته، با حفظ کامل قیمت و سهمیه بنزین یارانه‌ای 
برای خانوارها، تنها نرخ سوخت عرضه شده با کارت جایگاه ها را اندکی افزایش می‌دهد؛ تغییری کوچک اما تأثیرگذار که 

سازوکار توزیع و مصرف انرژی را متحول خواهد کرد.
برخلاف شایعاتی که در فضای غیررسمی منتشر شده، سهمیه ماهانه مردم در کارت سوخت شخصی بدون تغییر 

باقی می‌ماند و نرخ دوم -  قیمت آزاد با کارت شخصی -  همچنان ثابت خواهد بود.
 نــرخ ســوم، یعنی قیمت کارت ســوخت جایگاه، صرفاًً افزایش محــدود و مدیریت شــده‌ای را تجربه می کند که 
ـسوخت، جلوگیری از مــصرف بی‌رویه و تأمــین هزینه های نگهداری و بهینهــسازی  ــهدف آن مــبارزه با قاچاق ـ

زیرساخت های توزیع است.
کارشناسان اقتصادی، این سیاست را نوعی توازن میان حمایت اجتماعی و کارایی اقتصادی توصیف کرده‌اند؛ چراکه 
با اجرای این طرح، منابع ارزی و ریالی کشور کمتر در معرض هدررفت قرار می‌گیرد، و بخش بزرگی از درآمد حاصل 
از اصلاح نرخ کارت جایگاه می تواند به توســعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی، یارانه ســوخت بخش تولید، و بهبود شبکه 

جاده‌ای و ریلی کشور اختصاص یابد.
از منظــر امنیت انرژی، ســه نرخی شــدن بنزین هماننــد ابزاری کنتــرلی و پایدار عمل می کنــد؛ به نحوی که 
 الگــوی مصــرف داخلی با میزان تولید و ذخایر کشــور هماهنگ تر خواهد شــد. این هماهنگی به کاهش فشــار بر

 نیروگاه ها، پالایشگاه ها و سیستم حمل‌ونقل سوخت منجر می شود و پایداری عرضه برای مناطق دورافتاده و محروم 
را تضمین می کند.

افزون بر این، شــفافیت ناشی از تفکیک نرخ ها به دولت اجازه می‌دهد تا داده های دقیقی از الگوی مصرف اقشــار 
مختلف گردآوری کرده و سیاســت های هدفمند حمایتی را با دقت بیشــتری طراحی کند؛ یعنی در آینده، کمک ها 
 و یارانه ها دقیقاًً به ســمت کســانی خواهد رفت که واقعاًً به آن نیاز دارند، نه کســانی که از مصرف بالای ســوخت

 سود نامشروع می برند.
پیام این طرح برای افکار عمومی و بازارهای داخلی روشن است: دولت پشت مردم ایستاده، سهمیه را حفظ کرده، و 
تنها با اصلاح یک نرخ غیرحیاتی، اقتصاد انرژی کشور را به مسیر پایدار و مقاومتی هدایت کرده است. این یک سیاست 

برد-برد است که با کمترین تغییر، بیشترین دستاورد را به همراه خواهد داشت.
رســانه ها، فعــالان اقتصــادی و شــهروندان آگاه می تواننــد بــا حمایــت و انتشــار درســت اطلاعــات، 
 از ایــن طــرح دفــاع کننــد؛ چراکــه ســه نرخی شــدن بنزین نه یــک افزایــش قیمــت گســترده، بلکه یک

 اقدام هوشمندانه برای آینده‌ای امن، پایدار و عادلانه است که نام دولت سیزدهم را به عنوان معمار نظم نوین انرژی در 
تاریخ ثبت خواهد کرد.



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/09/01
شماره : 1998

ایران زمین

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت : زمین نیروگاه خورشیدی 3 مگاواتی روستای کاکا گنبدکاووس توسط متولیان این حوزه در استان تامین شده و به شرکت ساتبا جهت احداث نیروگاه تحویل داده شد که خوشبختانه 
اکنون پیشرفت فیزیکی 70 درصدی را دربردارد.به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق گلستان ؛ سید احمد موسوی گفت : بطور تقریب احداث نیروگاه به ازای هر مگاوات انرژی خورشیدی تولیدی 320 میلیارد ریال هزینه 

دربردارد که خوشبختانه در این روستای محروم و دور افتاده سرمایه گذاری انجام شده که 3 مگاوات در این محل برق تولید خواهد گردید و به ناترازی برق کمک خواهد نمود.
وی افزود :مقدار زمین تحویلی به شرکت ساتبا 160 هکتار بوده که  در قالب 32 ساختگاه در حال احداث می باشد که 22 مگاوات آن درحال نصب پنل بوده که انشاله در آینده ای نزدیک شاهد بهره برداری از این نیروگاه را باشیم

موسوی افزود : طرح جدیدی که وجود دارد نیروگاه خورشیدی پشت بامی بوده که مشترکین استان می توانند به سامانه مربوطه به آدرس WWW.MEHRSUN.SATBA.GOV.IR مراجعه نموده و یکی از پلتفرم ها را انتخاب نمایند و از 
طریق بانک های عامل نسبت به دریافت تسهیلات اقدام نمایند.

نیروگاه خورشیدی 3 مگاواتی 
روستای کاکا گنبدکاووس در 

حال تکمیل است

ثمرات سفر یک‌ روزه رییس‌ جمهور به استان قزوین
بیتا حسن پور     |            مسعود پزشکیان رییس جمهور در سفر یک روزه به استان قزوین در مجموعه‌ای از نشست ها با فعالان اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 

و سیاسی و شنیدن مطالبات گروه های مرجع در پایان بر تقویت زیرساخت‌ها و کمک های اعتباری برای طرح های نیمه تمام اشاره کرد.

  روانسازی تردد در پایانه مرزی لطف آباد

خاوریان - مشهد-جعفر شهامت مدیر کل راهداری 
وحمل ونقل جاده ای خراسان رضوی با هدف رصد 
تردد ناوگان حمل ونقل بین المللی جاده ای از پایانه 
مرزی لطف آباد در ماه های پایانی سال میلادی جاری 
از آخرین وضعیت تردد ها و‌ بهسازی زیرساخت های 
موجود بازدید کرد.به گزارش روابط عمومی اداره کل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای خراســان رضوی، 
جعفر شهامت در‌این بازدید از برگزاری مناقصه برای 
اجرای تعریض و جداسازی باند رفت و برگشت جاده 
ترانزیتی درگز به پایانه مرزی لطف آباد خبر‌داد و اعلام 
کرد: بهسازی و‌ روکش جاده فعلی پس از بازگشایی 
باند جدید در دستور کار قرار دارد.وی در ادامه به اماده 
شدن بازنگری طرح جامع پایانه مرزی لطف آباد اشاره 
کرد و گفت: با توجه به جایگاه ویژه مرز لطف آباد در 
ترانزیت کشور، در بازنگری طرح به دو موضوع عبوری 
بودن پایانه مرزی و تســریع کنترل ناوگان در مسیر 
ترددی داخل محوطه توجه ویژه شده است به نحوی 
که روزانه تا 240 دستگاه تریلی خروجی در پایانه مرزی 
لطف آباد ثبت گردیده که نیازمند افزایش 50 درصدی 
است.شهامت با اشاره به مطالعه بازنگری طرح جامع 
پایانه مرزی لطف آباد جهت رفع مشکل مسیر خروجی 
از کشور به سمت ترکمنستان و تسهیل ورود به معبر 
مرزی و تفکیک مسیر مسافری، بر اهمیت تسریع ارتقاء 
جاده منتهی به پایانه مرزی تاکید کرد.محسن رکنی 
مدیر پایانه مرزی لطف آباد گزارشی نیز از روند فعلی 
تردد ها و مدت زمان توقف ناوگان ارایه کرد.مدیر پایانه 
مرزی لطف آباد در این بازدید‌ دو ساعته که مجتبی بزم 
آرا فرماندار شهرستان درگز،  غلامعلی نبوی نژاد مدیر 
کل گمرک لطف آباد نیز حضور داشتند ، گزارشی نیز 
از برنامه ها و مصوبات کمیته هماهنگی مرز زمینی ارائه 
کرد و خواستار پیگیری افزایش ساعت فعالیت دروازه 
مرزی لطف آباد- آرتیق  از طریق مراجع دیپلماسی 
گردید.بازدید از پس کرانه، نقطه صفر مرزی، سالن 
تجاری و محوطه ۱۲ هکتاری برای احداث تیرپارک 
جدید به منظور توقف ناوگان تخلیه بارگیری از جمله 
برنامه های بازدید مدیرکل‌ راهداری وحمل‌ونقل جاده 

ای خراسان رضوی به لطف آباد بود.

 در جریان سفر یک‌ روزه رییس‌ جمهور به استان قزوین، مجموعه‌ای از مصوبات عمرانی، آموزشی، اقتصادی و 
سیاسی به تصویب رسید که به گفته مسوولان، مسیر توسعه استان را در حوزه‌های آب، تولید، آموزش و درمان 
شتاب داد.رییس جمهور از ابتدای حضور خود در استان قزوین در نشست با فرهیختگان و فعالان فرهنگی، فعالان 
اقتصادی، توسعه عدالت آموزشی و نهضت مدرسه سازی، احزاب، اقشار و گروه های مردمی گفت و گو کرده و در 
نهایت در نشست شورای توسعه و برنامه‌ریزی استان شرکت کرد.افتتاح و تحویل چهار هزار و ۹۷۲ واحد نهضت 
ملی مسکن به متقاضیان از مهم ترین اقدامات این سفر بود که البته علاوه بر این سه هزار واحد دیگر تا پایان سال 

جاری در برنامه بهره برداری قرار دارد.
اســتان قزوین در پیشــرفت فیزیکی پروژه های نهضت ملی مسکن از حدود ۳۱ درصد به ۷۲ درصد رسیده و 

از این منظر رتبه نخست کشوری را کسب کرده که این مجموعه یکی از برجسته ترین دستاوردهای سفر است.
امضای ۲ تفاهم نامه مهم زیربنایی - سرمایه‌گذاری شامل انتقال آب شرب از سد طالقان و احداث فاز نخست 

مجتمع »نسیم سلامت« )مجتمع توریسم درمانی( که افق اجرایی و تخصیص منابع را هموار می کند.
افتتاح فازهای صنعتی و رونمایی از خط تولیدها شامل فاز دوم خط تولید پودر و طرح تولید لوله های فولادی 
که به افزایش ظرفیت تولید و اشتغال در منطقه کمک می کند از دیگر دستاوردهای این سفر بود، در این رابطه 

دولت بر تسهیل و رفع موانع تولید تاکید کرد و وعده‌ی گفتگوهای ماهانه با تشکل های تولیدی داد.
ارتقای زیرساخت آموزشی و افتتاح فضاهای آموزشی از دیگر محورهای سفر پزشکیان در استان بود، طی برنامه ها 
اعلام شده که افتتاح ۲۲ فضای آموزشی )با متراژ مشخص( و تاکید ویژه بر نهضت توسعه عدالت آموزشی و جذب 

مشارکت مردمی و خیرین برای تکمیل فضای آموزشی و ارتقای کیفیت در دستور کار قرار گیرد.
رییس‌ جمهور در تشریح دستاوردهای این سفر اعلام کرد که ۳۵ تولیدکننده و فعال اقتصادی بدون اتکا به 

مسوولیت اجتماعی، با نیت خیرخواهانه ساخت مدارس را در نقاط مختلف استان برعهده گرفته‌اند.
به گفته وی، پنج قرارداد نمادین در حضور مردم و رسانه‌ها امضا شد که ارزش هر یک بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ میلیارد 
تومان است و مجموع این طرح ها به بیش از پنج هزار میلیارد تومان خواهد رسید که پزشکـیان این اقدام را »گامی 
موثر در تقویت زیرساخت های فرهنگی و آموزشی استان« توصیف کرد.وی با اشاره به افتتاح چند طرح تولیدی و 
اقتصادی افزود: تفاهم نامه انتقال آب از سد طالقان به قزوین و روستاهای اطراف نیز با اعتباری نزدیک به ۱۵ هزار 
میلیارد تومان امضا شد و این طرح قرار است آب شرب پایدار را برای ساکنان شهر قزوین و مناطق پیرامونی تامین کند

رئیس جمهور همچنین در این دیدار با احزاب و اقشار و نمایندگان جناح های مختلف سیاسی معتقد بود که 
فضای سیاسی قزوین فضای تفاهم و هماهنگی میان گروه ها و نهادهای اجتماعی است و در این جلسه بسیاری از 

نمایندگان اقشار مختلف نسبت به عملکرد امام جمعه و استاندار استان ابراز رضایت کردند.

بازدید معاون فرهنگی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی از دو مرکز چاپ و نشر بوشهر 
عباس مطاف معاون فرهنگی این اداره کل، به همراه رئیس گروه فرهنگی و کارشناس حوزه 

چاپ و نشر، امروز از دو مرکز فعال چاپ و نشر بوشهر بازدید کردند. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، در جریان برنامه های 
مناسبتی هفته کتاب و کتابخوانی، عباس مطاف معاون فرهنگی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان بوشهر به همراه رئیس گروه فرهنگی و کارشناس حوزه چاپ و نشر این اداره کل از چاپخانه 

بهارستان و مرکز انتشارات تات بازدید کرد.
این بازدید با هدف ارزیابی ظرفیت های تولید، بررسی روند فعالیت های نشر و آشنایی نزدیک با 
مسائل و نیازهای فعالان این حوزه انجام شد تا وضعیت زیرساخت های چاپ و نشر استان با دقت 
بیشتری مورد سنجش قرار گیرد.در بازدید از چاپخانه بهارستان، معاون فرهنگی اداره کل فرهنگ 
از مراحل مختلف چاپ، آماده ســازی و بسته‌بندی آثار بازدید کرد و با مسئولان این واحد درباره 
وضعیت دستگاه ها، حجم تولید، نیروی انسانی و موانع پیش روی توسعه فعالیت ها گفت‌وگو نمود 
و مسئولان چاپخانه نیز در این نشست به تشریح روندهای فنی مجموعه پرداختند و بر اهمیت 

حمایت های اداری برای ارتقای توان تولید تأکید کردند.

در ادامه عباس مطاف جهت بررسی روند نشر کتاب، شیوه های تولید محتوا و انتشار آثار بومی 
استان در انتشارات تات حضور یافت.در این مرکز، ضمن ارائه گزارشی از فعالیت های جاری، مدیران 
انتشارات درباره مسیرهای بهبود کیفیت نشر، تسهیل فرآیند صدور مجوز و افزایش همکاری های 

نهادی توضیحاتی ارائه کردند و این گفت‌وگوها فرصتی برای طرح دقیق چالش های حوزه نشر فراهم 
آورد.عباس مطاف در جریان این دیدارها نقش مراکز چاپ و نشر را به عنوان شریان‌های اصلی گردش 
اطلاعات و تولیدات فرهنگی استان مطرح کرد و بر ضرورت تقویت زیرساخت ها، حمایت از فعالان 
حوزه نشر و گسترش همکاری میان دستگاه های فرهنگی با بخش خصوصی تأکید نمود و توسعه 

صنعت چاپ و نشر را یکی از پایه‌های مهم پیشرفت فرهنگی پایدار دانست.
همچنیــن در پایــان این دیــدار از تلاش های کارکنــان دو مجموعه با اهــدای لوح تقدیر 
قدردانی شــد و این تقدیر به منزله پاسداشــت نقش فعالان چاپ و نشــر در اســتمرار جریان 
 تولید فرهنگی اســتان عنوان شد و بر اهمیت مشــارکت مستمر آنان در پیشبرد مأموریت های 

فرهنگی تأکید داشت.
گفتنی است، این بازدیدها در راستای رویکرد اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی برای تقویت 
چرخه تولید و نشر محتوا و افزایش تعامل نزدیک با مراکز فعال حوزه چاپ انجام شد؛ رویکردی که 
بر پایه گفت‌وگو، شناخت میدانی و پیگیری مسائل حوزه نشر شکل گرفته و قرار است برنامه های 

پشتیبانی و سیاست گذاری های آینده را دقیق تر و هدفمندتر سازد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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ورزش

جادوی پنالتی یا بحران اخلاق
  قلعه نویی و طارمی زیر ذره‌بین!

عرفان حمیدی      |   یکی از عجیب ترین اتفاقات تاریخ تیم ملی در ورزشگاه هزاع بن زاید رخ داد؛ همین ماجرای معروف پنالتی و 
آن هایی که پشت توپ ایستادند. به نظر که یک جای کار ایراد دارد و با سایر موارد همخوان نیست. قلعه نویی یا طارمی؟ پاسخ را 

کمتر کسی می‌داند. 

   سایپا در ضربه های پنالتی صدرنشین 
لیگ یک را حذف کرد

نخستین روز رقابت های مرحله یک شانزدهم 
نهایی جــام حذفی با صعود تیم هــای نفت‌وگاز 
گچساران، فولاد هرمزگان و سایپا به مرحله بعد 
همراه بود. ســایپا در ضربه های پنالتی با عبور از 

نساجی راهی مرحله بعد شد.
 رقابت های مرحله یک‌شــانزدهم نهایی جام 
حذفی امروز )پنج شنبه، ۲۹ آبان( با برگزاری سه 
دیدار آغاز شــد که در مهم ترین بازی‌ سایپا برابر 

نساجی پیروز و راهی مرحله بعدی شد.
دیدار ســایپا و نســاجی در پایان ۱۲۰ دقیقه 
بــا نتیجه صفر بر صفر به پایان رسید. در ضربات 
پنالتی سایپا با نتیجه ۴ بر ۳ به برتری رسید و راهی 
مرحله بعد شد. در دیگر دیدارها بعثت کرمانشاه 
در خانه با یک گل از نفت و گاز گچساران شکست 
خورد و فولاد هرمزگان با دو گل از ســد چوکای 

تالش گذشت. 
رقابت های مرحله یک شــانزدهم نهایی جام 
حذفی فردا )جمعه( با برگزاری چهار دیدار پیگیری 
خواهد شد. مس کرمان میزبان سپاهان است، فجر 
سپاسی به مصاف مس شهر بابک می‌رود، شمس 
آذر از نیروی زمینی پذیرایی می کند و استقلال به 

مصاف پادیاب خلخال خواهد رفت.

   پیروزی خاتون بــم مقابل نماینده 
ازبکستان درلیگ قهرمانان آسیا

تیم فوتبال خاتون بم در لیگ قهرمانان آسیا 
بانوان موفق شد نسف قارشی را شکست دهد.

 تیم فوتبال خاتون بم در دومین بازی خود 
در مرحله گروهی لیــگ قهرمانان آسیا بانوان 
امروز پنجشنبه ۲۹ آبان و از ساعت ۱۴:۳۰ در 
ورزشــگاه مرکزی هانکو رو در روی تیم نسف 
قارشی ازبکســتان قرار گرفت و موفق شــد با 
نتیجه یک بــر صفر پیروز از زمین بازی خارج 
شود.سارا دیدار در دقیقه ۱۴ و روی پاس فاطمه 
گرایلی موفق شد تنها گل سه امتیازی شاگردان 
مرضیه جعفری را به ثمر برســاند. با کسب این 
پیروزی خاتون بم در جدول سه امتیازی شد و 
به دلیل تفاضل گل کمتر نسبت به بنگال شرقی 

در رده سوم قرار گرفت.
در دیگر دیدار این گــروه، تیم های ووهان 
جیاگدا و بنگال شرقی به مصاف هم رفتند که 
نماینده چین موفق شد با ۲ گل نماینده هند را 
از پیش رو برداشت تا با ۴ امتیاز ووهان جیگاندا 

در صدر جدول قرار گیرد.
لازم به ذکر اســت کــه خاتون بم در اولین 
بازی خود با نتیجه ۳ بر یک نتیجه را به بنگال 

شرقی واگذار کرده بود.

   داوران ایــرانی برای بــازی کانادا و 
کلمبیا در جام جهانی

داوران ایرانی دیدار تیم های ملی کلمبیا و 
کانادا را در جام حهانی ســوت می زنند.رقابت 
های جام جهــانی ۲۰۲۵ فوتیال بانوان از فردا 
جمعه در کشــور فیلیپین در حالی برگزار می 
شــود که علاکه بر تیم ملی بانــوان ایران، دو 
نماینده دیگر از کشــورمان در این مســابقات 
حضــور دارند.طبق اعلام کمیتــه داوران این 
رقابت ها، گلاره ناظمی بــه عنوان داور اول و 
زری فتــحی داور دوم دیدار کانادا و کلمبیا در 

گروه B قضاوت خواهند کرد.

   نوجوانان ایرانی به احمدآباد رسیدند
تیم ملی فوتبــال نوجوانان برای حضور در 
مسابقات گروه D مقدماتی جام ملت های آسیا 

وارد احمدآباد هند شد.
تیم ملی فوتبال نوجوانــان که عصر دیروز 
برای حضور در مسابقات گروه D مقدماتی جام 
ملت های آسیا با پــرواز اختصاصی هواپیمایی 
»وارش« عازم احمدآباد هند شــده بود، راس 
ســاعت ۱۸:۳۰ به وقت محلی)۱۶:۳۰ به وقت 
تهران( پس از پروازی حدود ۳ ســاعت و نیم 
وارد این شــهر شد.شاگردان ارمغان احمدی از 
امروز تمرینات خود را در این شهر برای تقابل 
با تیم های چین تایپه، فلســطین، لبنان و هند 

آغاز خواهند کرد.

مدیرعامل سابق استقلال بازگشتش به این باشگاه را تکذیب و اعلام کرد هیچکس با او صحبتی در این خصوص نداشته است.
طی سال های اخیر و بعد از جدایی مصطفی آجورلو از صندلی مدیریت باشگاه استقلال همواره هرگاه بحث انتخاب مدیرعامل جدید برای این باشگاه مطرح شده، نام مصطفی آجورلو هم وسط آمده است

با این حال هیچ‌وقت بازگشت آجورلو به صندلی مدیریت باشگاه تحقق پیدا نکرده و این مدیر باتجربه خودش هم چنین موضوعی را تکذیب می کند.
آجورلو در خصوص شــایعه بازگشــتش به اســتقلال گفت: از زمانی که از استقلال جدا شدم، هیچکس برای مدیرعاملی باشگاه با من صحبتی انجام نداده است. به هر حال مدیرانی که امروز در استقلال 

هستند تلاش می کنند و به نظر من خوب هم کار کرده‌اند.
او ادامه داد: در این چند سال استقلالی ها که مرا در خیابان می‌بینند می گویند برگردم تا اتفاقات گذشته تکرار شود. من یک نوکر و سرباز استقلال هستم و آمادگی خدمتگزاری دارم، اما باید کسی با من صحبت 
کند که تاکنون این اتفاق رخ نداده است.مدیرعامل سابق استقلال در پاسخ به این سوال که به استقلال وجود دارد، گفت: نمی‌دانم شاید موانعی وجود دارد که هیچکس با من تاکنون صحبتی انجام نداده است

آماده بازگشت به 
استقلال هستم اما..

اتفاق عجیبی در تیم پرسپولیس افتاده که هواداران را یاد روزهای عجیب 
آغاز امسال انداخته است.پرسپولیس 7 آذر یعنی حدود یک هفته دیگر باید 
در قزوین مقابل شمس آذر بازی کند که با توجه به لغو بازی حذفی مقابل 
تراکتور این دومین مســابقه رسمی سرخ ها با سرمربیگری اوسمار ویرا به 
حساب می‌آید. عجیب اینکه طی روزهای اخیر که خبری از مسابقه نیست، 
سه بازیکن پرسپولیس دچار ســرماخوردگی شده‌اند؛ اتفاقی که هواداران 
پرسپولیس را یاد از دست رفتن قهرمانی و سهمیه آسیایی در فصل گذشته 
می‌اندازد. عجیب تر اینکه در آن مقطع نیز بازیکنان و اعضای تیم پرسپولیس 
قبل از بازی مقابل شمس‌آذر در قزوین دچار سرماخوردگی شدند. اتفاقی که 

باعث شد پرسپولیس در اولین مسابقه رسمی سال 1404 مقابل نماینده قزوین متحمل شکست 3 بر 2 شود و این باخت به نوعی پایه گذار 
از دست رفتن قهرمانی و سهمیه آسیایی بود؛ هر چند بعد از این باخت تساوی مقابل استقلال خوزستان و شکست در برابر سپاهان همه 
چیز را خراب کرد.سال گذشته و در آخرین روزهای اسفندماه ویروس سرماخوردگی در اردوی پرسپولیس پیچید و تقریباًً همه بازیکنان 
و اعضای کادرفنی و حتی اطرافیان تیم دچار این ویروس شدند؛ ویروسی که مشخص نشد چطور به تیم نفوذ کرد و چرا فقط اعضای تیم 
پرسپولیس به چنین مشکلی دچار شدند. در عین حال همان زمان گفته شد سیامک تقی‌زاده مترجم کارتال که مدتی به جرم استقلالی 
بودن از تیم کنار گذاشته شده بود، اولین نفری بوده که ویروس گرفته و به نوعی او باعث انتشار ویروس در تیم بوده است.بعدتر هیچ کس در 
تیم پرسپولیس توضیح نداد که دقیقاًً چه اتفاقی افتاد و چرا پرسپولیسی ها مراقب خودشان نبودند یا چرا سرنوشت تیم به خاطر چنین اتفاق 
عجیبی دستخوش تغییر شد اما حالا هر وقت که خبری از سرماخوردگی در تیم پرسپولیس به گوش می‌رسد، تن و بدن هواداران می لرزد 

که نکند بازیکنان تیم محبوب شان دوباره شرایطی مثل روزهای آخر سال قبل و آغازین روزهای سال 1404 را تجربه کنند.

تیم ملی فوتبال کشورمان پس از پیروزی مقابل تیم ملی کیپ‌ورد در 
ضربات پنالتی، فینالیست شد و در بازی فینال تورنمنت العین امارات مقابل 
ازبکستان در ضیافت پنالتی ها شکست خورد تا به قهرمانی این مسابقات 
دست نیابد. جدا از شکست تیم ملی در این بازی دوستانه حواشی عجیب 
و غریب این تیم باعث نگرانی هواداران فوتبال شــده است. این در حالی 
است که تیم ملی فوتبال کشــورمان برای رسیدن به مرز آمادگی و رفع 

حواشی موجود زمان زیادی در اختیار ندارد.
رسول کربکندی، پیشکسوت فوتبال کشورمان در خصوص تقابل تیم 
ملی مقابل ازبکستان به »ایران ورزشی« گفت: »در روزی که بهتر بودیم، 

شکست خوردیم. تیم ملی ازبکستان در مقابل تیم مصر فوق‌العاده ظاهر شد اما مقابل ما بازی خوبی از خود به نمایش نگذاشت و با وجود 
این به قهرمانی این تورنمنت دســت یافت. تیم ملی در نیمه دوم کاملًاً تیم برتر میدان بود و بعد از اخراج بازیکن ازبکســتان برتری تیم 
بیشتر شد اما ازبک ها می خواستند تا بازی به پنالتی برود که همین هم شد و آنها در ضربات پنالتی به پیروزی رسیدند.«او بیان داشت: 
»ازبکستان می خواست تا همچنان گربه سیاه فوتبال ما باشد و به هدف خود رسید. این تیم با آمدن فابیو کاناوارو، مربی ایتالیایی پیشرفت 
زیادی داشــته و صعودش به جام جهانی پیش رو نشــان‌دهنده پیشــرفت زیاد این تیم است. ما در حالی مقابل ازبکستان باختیم که در 
گذشته مقابل این تیم به راحتی پیروز می شدیم و این موضوع نشان می‌دهد که فوتبال ما اشکالات زیادی دارد. اگر می خواهیم در جام 
جهانی نتیجه بگیریم باید این اشکالات را هر چه زودتر برطرف کنیم.«این پیشکسوت فوتبال کشورمان با اشاره به حاشیه های این دیدار 
در ضربات پنالتی افزود: »اتفاقات این دیدار سؤال برانگیز است، چطور یک بازیکن به خودش اجازه می‌دهد که پنالتی نزند؟ مگر بازیکن 

می تواند چنین تصمیمی بگیرد و پنالتی را به بازیکن دیگری بسپارد؟ 

سرماخوردگی بازیکنان قبل از بازی در قزوین هیچ بازیکنی حق ندارد برای تیم ملی تصمیم بگیرد

همه کار می کنند تا پرسپولیس ببرد
پیشکســوت تیم فوتبال استقلال با اشــاره به در پیش بودن دیدار با پرسپولیس گفت: 

فدراسیون فوتبال همه کار می کند تا رقیب برنده این دیدار شود.
محمد نوری در خصوص شرایط استقلال گفت: استقلال در هفته های اخیر با هماهنگی 
که در تیمش بوجود آمده نمایش خوبی از خود بجا گذاشته و هر چه از بازی ها بگذرد بهتر هم 
خوهند شد. استفاده از جوانان با انگیزه و خارجی های خوب و بدست آوردن یک ترکیب ایده آل 
باعث شده آبی پوشان نتایج خوبی کسب کنند تا یکی از گزینه های قهرمانی در دو جام باشد

   هیچ حریفی را نباید دست کم گرفت
وی در خصوص دیدار روز جمعه استقلال برابر پادیاب خلخال از مرحله یک شانزدهم جام 
حذفی گفت: نماینده خلخال حریفی نیســت که بتواند سد راه استقلال شود و اعتقاد دارم 
آبی پوشان حتی می توانند با نفرات ذخیره هم برنده این بازی شوند اما تحت هر شرایطی 
 نباید حریف را دســت کم گرفت و این بازی می تواند یک دیدار تدارکاتی برای اســتقلال

 محسوب شود 

   در حق استقلال همیشه ظلم شده است
کارشناس فوتبال در خصوص تبعیض بین استقلال و پرسپولیس برای دربی ۱۰۶ گفت: 
استقلال تا دربی باید سه بازی حساس را برگزار کند و زمان زیادی برای ریکاوری ندارد ولی 
حریف تا دربی یک بازی برگزار خواهد کرد و اســتراحت بیشــتری خواهد کرد و این نشان 

می‌دهد تبعیض و ظلم به استقلال پایان ندارد. البته‌ استقلال تحت هر شرایطی با قدرت به 
مصاف رقیب سنتی خواهد رفت و با موفقیت از زمین خارج خواهد شد.

   باشگاه استقلال باید اعتراض کند
محمد نوری با انتقاد از نگاه رنگی فدراسیون فوتبال گفت: متاسفانه فدراسیون نشین ها نگاه 
رنگی به استقلال و پرسپولیس دارند و هرکاری می کنند تا رقیب استقلال موفق شود. مسولان 
باشگاه استقلال باید نسبت برنامه بازی ها تاقبل دربی اعتراض کتبی داشته باشند تا بتوانند 

بازی با فولاد را به تعویق انداخته و زمان بیشتری برای ریکاوری جهت دربی داشته باشند.

  خارجی ها بی کیفیت بابد بروند
وی در خصــوص کیفیــت بازیکنان خارجی اســتقلال گفت: خــارجی ها به دوبخش 
بایــد تقسیم شــوند. چهــار بازیکنی کــه نقش تعییــن کننــده دارند .آســانی، منیر، 
 آشــور ماتــف و اندونــگ که بالاتــر از فوتبال ایــران بــازی می کنند. البتــه‌ باید دیگر

 خارجی ها را که کیفیت بالایی ندارند بابد استقلال را ترک کرده و جای خود را به بازیکنان 
با کیفیت و تاثیر گذار بدهند.

   امتحان پس داده ها و خائنین جایی در استقلال ندارند
وی در پاسخ به این پرسش که مدیر عامل جدید چه فاکتورهایی باید داشته باشد تا موفق 
شــود گفت : مدیر عامل جدید بای کار اجرایی را بخوبی بلد باشد ، به فوتبال اشراف داشته 
باشــد ، با حاشیه ها مبارزه کرده و در کار صداقت داشــته باشد تا بتواند موفق شود. نباید از 

امتحان پس داده ها و خائنین دوباره استفاده کرد. 
افرادی که پرونده تخلف های زیاد دارند. اختلاس کردند و با اسپانســر زد و بند کردند. 
اســتقلال جای مدیرانی نیســت که با شــعار حیاکن رها کن رفتند اما با گســتاخی تمام 
 همچنان به دنبال بازگشــت به استقلال هستند تا دوباره از تیم بزرگ و پر هوادار استقلال

 سو استفاده کنند .

دربــاره‌ی بازی ایران-ازبکســتان در فینال تورنمنت العین، هزار و یک 
سوژه وجود دارد؛ اعم از فنی و غیرفنی. اینکه تیم ملی توانست در دومین 
دیداری متوالی‌اش )در تورنمنت العین( دروازه‌ی خود را بسته نگه دارد، تنها 
دستاوردی بود که در امارات به‌دست آمد. باقی‌اش، همه حواشی بود و البته 

نکته های منفی در بخش فنی.

تا قبل از حضــور در العین، یکی یا بهتر بگوییم اصلی ترین سلاح امیر 
قلعه نویی برای دفاع از عملکرد تیم ملی، تعداد گل های زده و موفقیت در فاز 
تهاجمی بود. او آمار و ارقام را طوری کنار هم قرار می‌داد تا بیشتر، عملکرد 
تهاجمی به چشم بیاید و نه ضعف در ساختار دفاعی. همیشه می گفت تیمی 
که حمله می کند، گل هم می خورد و از این دست حرف هایی که نه بینندگان 

را قانع می کرد و نه کارشناسان با او متفق‌القول بودند.
در العین اما روی دیگرِِ سکه را در تیم ملی دیدیم؛ اینکه گل نخورد و البته گل هم نزد! حالا قلعه نویی اذهان عمومی را به سمت دیگری 
میبَرَد. عملکرد تدافعی تیم ملی را پُرُرنگ می کند و البته کوچکترین اشاره‌ای به فاز تهاجمی و عدم موفقیت در این بخش نمی کند

اما چند سوال مهم در رابطه با بازی با ازبکستان وجود دارد اما آیا امیر قلعه نویی پاسخی به آن ها می‌دهد؟ فلاش بکی به فینال 
تورنمنت کافا می‌زنیم؛ جایی که تیم ملی در همان ابتدای بازی با اخراج آریا یوسفی، ۱۰ نفره شد و به اجبار با یک یار کمتر مقابل 

میزبان قرار گرفت.
اگر آن بازی و جزئیاتش را به یاد ندارید، حتماًً یک بار دیگر فینال کافا را تماشا کنید. ازبکستانی‌ها به تیر دروازه زدند، پنالتی 
گرفتند و از دست دادند و در نهایت هم در وقت های تلف شده گل برتری را به ثمر رساندند. تیم ملی در زمین خودی حبس شده 

بود؛ انگار که توان عبور از خط نیمه را هم نداشت.
همین اتفاق در نیمه‌ی دوم بازی با ازبکستان، این بار در فینال تورنمنت العین رخ داد. خوسانوف اخراج شد و ازبکستان مجبور 
بود تا با ۱۰ بازیکن به بازی ادامه بدهد. ایران روی دروازه‌ی حریف فشار آورد اما موقعیتی آنچنانی خلق نکرد. این فشار کجا و فشاری 

که ازبکستان در کافا روی دروازه‌ی ما به‌وجود آورد، کجا؟ نه قابل قیاس است و نه قابل دفاع.
 چرا بعد از اخراج خوسانوف، خطری جدی روی دروازه‌ی ازبکستان خلق نکردیم؟ بهترین فردی که می تواند پاسخ این پرسش 

را بدهد، امیر قلعه نویی است.
از بحث های فنی بگذریم؛ برویم سراغ بخش پُرُحاشیه‌ی پنالتی ها. طبق قوانینِِ تورنمنت العین، تیم ها بعد از تساوی در ۹۰ دقیقه 

مستقیماًً راهی ضربات پنالتی می شدند. اتفاقی که هم در تقابل با کیپ‌ورد برای تیم ملی رخ داد و هم ازبکستان.
تیم ملی در ضربات پنالتی مغلوب ازبکستان شد و جام قهرمانی را از دست داد. این اتفاق به خودی خود یک موضوع مهم است 
اما نام نفراتی که برای ایران پنالتی زدند، حواشی فراوانی را ایجاد کرد. اینکه چرا محمدمهدی محبی و میلاد محمدی پشت ضربه 

ایستادند و توپ های شان گل نشد، اصل ماجرا است.
مهدی طارمی بعد از بازی، صحبت های عجیبی انجام داد؛ به خصوص جایی که گفت خیلی از بازیکنان نمی خواستند پنالتی بزنند: 
»بازیکنی که نخواهد در دیدار با ازبکستان پنالتی بزند، در جام جهانی یا مقابل تیم های بزرگتر می‌تواند به ما کمک کند؟ وقتی ۱۰ 
نفر ایستاده‌اند و همه می گویند پنالتی نمی‌زنیم، چه اتفاقی می‌افتد؟ منِِ نوعی پنالتی هایم را زده‌ام و نام رقبا هم برای من فرقی ندارد. 
وقتی ذهنیت بازیکن ما این است که مقابل ازبکستان در این شرایط پنالتی نزند ...؛ نمی‌دانم چرا چنین تفکری دارند؟ متاسفانه 
فرهنگ فوتبالی ما به سمتی رفته که فشار زیادی روی تیم ها هست. درباره کلیات حرف می‌زنم. حالا تصور کنید من )پنالتی( زدم، 

گل هم زدم و بازی را بُرُدیم، اما یک روزی اگر در جام جهانی این اتفاق افتاد و من نبودم، چه می شود؟«
خیلی ها بر این عقیده‌اند که مأموریت انتخابِِ بازیکنانی که قرار بود پنالتی ها را بزنند، بر عهده مهدی طارمی بوده است. از طرفی 
دیگر، ویدئوهایی منتشر شد که امیر قلعه نویی را در مواجهه با میلاد محمدی نشان می‌دهد. جایی که قلعه نویی خطاب به دفاع چپ 

تیم ملی می گوید: »کی گفت تو پنالتی بزنی؟«
قلعه نویی اما در کنفرانس مطبوعاتی هم تأکید کرد که خودش نفراتی که قرار بود پنالتی بزنند را انتخاب کرده است! حالا دو 
ابهام بزرگ به‌وجود می آید. اگر قلعه نویی مسئول انتخاب بوده، چرا میلاد محمدی پنالتی زده؟ و اگر او انتخاب را به مهدی طارمی 
سپرده، چرا در کنفرانس مطبوعاتی چنین بحثی را مطرح نکرده است؟ موضوع مهمتر اینکه چرا انتخاب بازیکنانی که قرار است 
پنالتی بزنند، باید بر عهده‌ی یک بازیکن باشد و نه سرمربی؟ یک بحث مهم دیگر؛ اگر قلعه نویی مسئول انتخاب بوده، چرا طارمی 
پشت ضربه قرار نگرفته؟ و البته اگر طارمی پنالتی هایش را زده، چرا مقابل کیپ‌ورد پشت ضربه ایستاد و توپ را به تور دروازه رساند؟ 

کیپ‌ورد با ازبکستان چه تفاوتی دارد؟
 این، پنالتی مهدی طارمی مقابل کیپ‌ورد است. اینکه چرا او مقابل ازبکستان پشت ضربه قرار نگرفت، مبهم است.

یکی از عجیب ترین اتفاقات تاریخ تیم ملی در ورزشگاه هزاع بن زاید رخ داد؛ همین ماجرای معروف پنالتی و آن هایی که پشت 
توپ ایستادند. به نظر که یک جای کار ایراد دارد و با سایر موارد همخوان نیست. قلعه نویی یا طارمی؟ پاسخ را کمتر کسی می‌داند
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دلار  113.500

یورو 130.700

پوند  148.100

درهم  30.900

لیر  2.680

سکه  تمام  117.500.000
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سکه ربع  34.800.000

سکه یک گرمی  17.000.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

دنده عقب فولکس‌واگن از 
توسعه برقی ها در هند

منابع آگاه اعلام کردند فولکس‌واگن در هند، به دنبال یک شریک داخلی 
برای کمک به افزایش سهم بازارش است و هزینه های توسعه خودروهای برقی 

را به میزان یک سوم کاهش داد.
 منابع آگاه که نخواســتند نامشان فاش شــود، اعلام کردند واحد داخلی 
فولکس‌واگــن، هزینه های مربــوط به پلتفرمی که بــرای تولید خودروهای 
 بــرقی طــراحی می کنــد را از یک میلیــارد دلار، به حــدود ۷۰۰ میلیون

 دلار کاهش داد.
فولکس‌واگن به ادامه تزریق میلیاردها دلار به بازاری که پس از نزدیک به 

دو دهه، فقط دو درصد از سهم آن را به دست آورده است، تمایلی ندارد. منابع 
آگاه اعلام کردند این خودروساز پس از شکست مذاکرات با شرکت خودروسازی 
ماهیندرا در سال گذشته، به دنبال یک شریک هندی برای تقسیم هزینه ها و 
خطر است. این منابع افزودند: در حال حاضر، یافتن یک شریک برای تامین 

بودجه داخلی بیشتر، بسیار مهم است.
گروه فولکس‌واگن خودروهایی را تحت برندهای اشــکودا و فولکس‌واگن، 
به همراه مجموعه‌ای از برندهای لوکس مانند لامبورگینی، آئودی و پورشــه، 

به فروش می‌رساند.

تصــور کنید یک جیپ آمریــکایی با میراثی از سرســختی و 
قابلیت های آفرود، آرزو می کند که به یک آلمانی مجلل و قدرتمند 
تبدیل شود. اینجاست که هنر و مهندسی صنعت تیونینگ وارد عمل 
می شود. برای تحقق چنین رؤیایی، این خودرو عضلانی به دستان 
یک تیونر ایتالیایی سپرده شــده و نتیجه این همکاری محصولی 
شــگفت‌انگیز و در عین حال گران‌قیمت است که معادلات سنتی 

دنیای خودرو را بر هم می‌زند.
شرکت ایتالیایی »استراداله مودنا« )Stradaele Modena( با معرفی 
پکیج‌های تقویتی بی‌نظیر خود برای دو مدل برجسته جیپ، یعنی 
رانگلر و گلادیاتور، دقیقاًً همین مسیر را طی کرده است. این شرکت 
توانسته با الهام‌گرفتن از طراحی‌های جسورانه و لوکس محصولات 
برابوس که خود نمادی از قدرت و اشرافیت آلمانی در دنیای مرسدس‌ 
بنز اســت، این خودروهای آفرودی را متحول کند. در این بخش از 
اخبار خودرو به بررسی مشــخصات جیپ رانگلر هلکت و همچنین 

نسخه تیون شده جیپ گلادیاتور می‌پردازیم.
شرکت ایتالیایی استراداله مودنا دو مدل منحصر به فرد را برای 
علاقه‌منــدان به جیپ‌های ارتقاء یافته معرفی کرده اســت. این دو 
مدل شامل “GTX” که برای جیپ رانگلر )Wrangler( طراحی شده 
و “Xtrema” برای جیپ گلادیاتور )Gladiator( است. هر دو خودرو 
به یک کیت بدنه پهن‌پیکر مجهز شده‌اند که نه‌تنها ظاهری تهاجمی 
و عضلانی به آن‌ها می‌بخشــد، بلکه پایداری و حضور جاده‌ای آن‌ها 
را نیــز تقویت می‌کند. علاوه بر این، کابین داخلی نیز دســتخوش 
بازطراحی‌های اساسی شده تا سطح راحتی و اشرافیت را به مراتب 
بالاتر ببرد و تجربه‌ای متفاوت از یک آفرودر را به سرنشینان ارائه دهد.

اما بدون شک مهم‌ترین و هیجان‌انگیزترین بخش این پکیج‌های 
ارتقاء، امکان ســفارش پیشرانه قدرتمند V8 هلکت است که قلب 
تپنده این هیولاهای لوکس را تشکیل می‌دهد. این موتور با قدرت 
خیره‌کننده خود، ماهیت آفرودر این خودروها را با چاشــنی قدرت 

همراه می‌کند.
با نگاهی گذرا به این دو مدل، شــباهت‌های غیرقابل انکاری به 
محصولات خاص برابوس، به ویژه مرسدس بنز G کلاس که نمادی 

از خودروهای لوکس و قدرتمند آفرودی است، به چشم می‌آید. در 
نمای جلوی این خودروها، سپر کاملًاً جدیدی با ورودی‌های هوای 
بسیار بزرگ‌تر و طراحی آیرودینامیک، چهره‌ای خشــن به خودرو 
می‌بخشد. همچنین جلوپنجره سفارشی با لوگوی دایره‌ای شکل و 
خاص استراداله مودنا، هویت بصری منحصر به فردی به آن می‌دهد.

کاپوت عضلانی و برجســته نیز نه تنها فضای کافی برای جای 
دادن پیشرانه قدرتمند را فراهم می‌کند، بلکه بر شخصیت تهاجمی 
و اسپرت خودرو نیز اضافه می‌کند. در بخش‌های کناری، گلگیرهای 
به شدت پهن و برجســته ابهت خاصی به این جیپ‌ها می‌دهند و 
 LED آن‌ها را از نســخه‌های اســتاندارد متمایز می‌کنند. چراغ‌های
باریک و قدرتمند روی سقف نیز به ظاهر مدرن و جسورانه خودرو 

کمک می‌کنند.
در نمای عقب، یک اسپویلر )باله( اسپرت که بر روی درب صندوق 
عقب یا لبه سقف نصب شده، در کنار سپری با طراحی تهاجمی‌تر 
که مجهز به یک دیفیوزر کاربردی و چهار خروجی اگزوز مســتقل 
اســت، این ظاهر خشن و عملکردگرا را تکمیل می‌کند. برای ارتقاء 
بیشتر قابلیت شخصی‌سازی مشتریان این امکان را دارند که تمامی 
این قطعات بدنه ارتقاء یافته را با رنگ مشکی پیانویی براق یا با الیاف 

کربن سبک و باکیفیت سفارش دهند.

Xtrema و GTX ۷۰۷ اسب بخار برای جیپ‌های  
در حالی که پیشرانه‌های استاندارد جیپ از جمله موتور ۲ لیتری 
توربوشــارژ با کارایی بالا و موتور ۳.۶ لیتری V6 پنتااستار همچنان 
برای خریداران قابل سفارش هستند، اما دو پیشرانه V8 قدرتمند برای 
جیپ رانگلر هلکت و جیپ گلادیاتور هلکت نیز عرضه می‌شود. گزینه 
اول، موتور ۶.۴ لیتری V8 موسوم به همی ۳۹۲ است که برای اکثر 
رانندگان بسیار جذاب خواهد بود. اما برای آن دسته از مشتریانی که 
به دنبال تجربه‌ای بی‌نظیر هستند، استراداله مودنا گزینه هیجان‌انگیزتر 
و بسیار قدرتمندتر ۶.۲ لیتری V8 سوپرشــارژ هلکت )Hellcat( ر 

پیشنهاد می‌کند.
این پیشــرانه با توان خروجی ۷۰۷ اسب بخار قادر است شتابی 

سرســام‌آور و قدرتی بی‌حد و مرز را به ارمغان آورد. برای مدیریت 
و مهار چنین نیرویی سیستم تعلیق خودرو به طور کامل تقویت و 
بازمهندسی شده اســت تا پایداری و هندلینگ فوق‌العاده‌ای را در 
سرعت‌های بالا و همچنین در مسیرهای آفرودی خشن فراهم آورد. 
در کنار آن یک سیستم اگزوز سفارشی و پرفورمنس، نه تنها به افزایش 
راندمان تنفسی موتور کمک می‌کند، بلکه با تولید غرش‌های عمیق 
V8 تجربه‌ای شنیداری فراموش‌نشدنی را برای راننده و سرنشینان 

به ارمغان می‌آورد.
تکمیل‌کننــده ایــن ارتقاءهای مکانیکی، اســتفاده از تایرهای 
غول‌پیکر ۳۵ اینچی اســت که به صورت استاندارد عرضه می‌شوند 
و بــرای حداکثر کشــش و پایداری طــراحی شــده‌اند. اما برای 
کســانی که به دنبال ارتفاع بیشــتر و قابلیت‌های آفرودی بی‌حد 
 و حصر هســتند، امکان ســفارش تایرهای ۳۷ اینــچی نیز وجود

 دارد که این خودروها را به معنای واقعی کلمه به هیولاهایی رام‌نشدنی 
تبدیل می‌کند.

فضای داخلی جیپ رانگلر هلکت با اســتفاده از چرم مرغوب و 
آلکانترا که با دوخت‌های متضاد و هنرمندانه مزین شده‌اند، پوشانده 
شده است. تریم‌های فیبر کربن نیز که در بخش‌های مختلف کابین 
به کار رفته‌اند، نه تنها به کاهش وزن کمک می‌کنند، بلکه با جلوه 

بصری خاص خود حس و حال یک خودرو اسپرت را القا می‌کنند.
اما این ســطح از قدرت و لوکس‌گرایی بدون شک بهایی گزاف 
دارد. قیمت پایه مدل GTX جیپ رانگلر از ۹۷ هزار یورو آغاز می‌شود. 
برای مدل Xtrema که بر مبنای جیپ گلادیاتور توسعه یافته، قیمت 
اولیه از ۱۰۰ هزار یورو شروع می‌شود. اما این اعداد تنها نقطه آغازین 

ماجرا هستند.
قلب تپنده هلکت، یعنی پیشــرانه ۶.۲ لیتری V8 سوپرشارژ به 
تنهایی ۷۸,۸۰۰ یورو به قیمت خودرو می‌افزاید. در نتیجه، یک نسخه 
کاملًاً آپشنال از این جیپ‌های تیونینگ شده، می‌تواند به راحتی از 
مرز ۲۹۰ هزار یورو نیز عبور کند. این رقم، به وضوح این محصولات 
خاص اســتراداله مودنا را در قلمرو سوپراسپرت‌های گران‌قیمت و 

شاسی‌ بلندهای فوق لوکس قرار می‌دهد.

 عاطفه دهقانی      |   شرکت ایتالیایی استراداله مودنا از نسخه تیون شده جیپ رانگلر با الهام از ظاهر برابوس G کلاس و استفاده از پیشرانه قدرتمند هلکت رونمایی کرد.

  تحویل انسولین از طریق پوست ممکن می شود
یک درمان پیشرفته دیابت ممکن است بتواند انسولین را از طریق یک کِِرِِم پوستی تحویل دهد.

 یک پیشرفت در تحویل انسولین می تواند روزی به سوزن های تهاجمی که بسیاری از افراد مبتلا به دیابت 
به آنها متکی هستند، پایان دهد.

به نقل از اس‌ای، دانشمندان با استفاده از موش ها، خوک‌های کوچک و نمونه های پوست انسان کشت شده 
در آزمایشــگاه، یک درمان موضعی انســولین را توسعه داده‌اند که دستاوردی است که مدت ها به دلیل اندازه 
بزرگ مولکول های انسولین و میل قوی جذب آنها به آب که مانع از عبور آنها از لایه های بیرونی چرب پوست 

می شود، غیرممکن فرض می شد.
محققان به رهبری دانشمندان دانشگاه ژجیانگ)Zhejiang( در چین می‌گویند: پلیمر نفوذپذیر به پوست 
ممکن است تحویل غیرتهاجمی انسولین را امکان‌پذیر کند، بیماران مبتلا به دیابت را از تزریق رهایی بخشد و 

به طور بالقوه استفاده راحت بیمار از سایر درمان‌های مبتنی بر پروتئین و پپتید را تسهیل کند.
تحویل داروها از طریق پوست، مزایای زیادی دارد. انجام آن در خانه آسان است، بدون درد است و آزادسازی 
کنترل‌شده و ملایم را در بدن تضمین می‌کند. با این حال، پوست به طور ذاتی، سدی است که به محافظت از 
بدن شما در برابر مواد مضر کمک می‌کند. داروهای موضعی در اطراف لایه‌های دفاعی پوست عمل می‌کنند 
آنها مولکول‌های کوچکی دارند که به راحتی از پوست عبور می‌کنند و همچنین توانایی تعامل با لیپیدهایی را که 
با آنها مواجه می‌شوند، دارند.انسولین، هورمونی است که سطح گلوکز خون را تنظیم می‌کند و هیچ یک از این 
ویژگی‌ها را ندارد. محققان فکر کردند که یکی دیگر از ویژگی‌های پوست، یعنی اسیدیته بودن آن ممکن است 
به ورود انسولین کمک کند. پوست به طور طبیعی دارای یک شیب pH است که از سطح کمی اسیدی شروع 
می‌شود و در لایه‌های عمیق‌تر به سمت خنثی بودن pH افزایش می‌یابد.محققان شروع به کار بر روی مهندسی 
یک سیستم تحویل کردند که با این شیب تعامل داشته باشد تا انسولین را به عنوان یک مزیت به بدن معرفی 
کند.مرحله بعدی، خوک‌های کوچک دیابتی بودند که از نظر بیولوژیکی بیشتر از موش‌ها به انسان شباهت دارند 
و اثرات، همچنان قابل مقایسه بودند. سطح گلوکز خون خوک‌ها در عرض دو ساعت به حالت عادی کاهش یافت 
و همچنین این درمان در موش‌ها، غلظت گلوکز خون را در عرض یک ساعت به سطح طبیعی رساند و اثربخشی 
آن با تزریق انسولین برابری می‌کرد. سپس سطح گلوکز به مدت ۱۲ ساعت پایدار ماند.هنگامی که »OP-I« وارد 
بدن می‌شود، در بافت‌های کلیدی تنظیم‌کننده گلوکز از جمله کبد، چربی و عضلات اسکلتی تجمع می‌یابد 
جایی که سلول‌ها این ترکیب را جذب کرده و انسولین را در داخل آزاد می‌کنند. »OP-I« گیرنده‌های انسولین ر 
فعال می‌کند و جذب و متابولیسم گلوکز را درست مانند انسولین تزریقی افزایش می‌دهد.شاید مهمتر از همه، 
این کار را به شیوه‌ای پایدارتر از انسولین تزریقی انجام می‌دهد و منجر به اثر روان تر و طولانی تر می شود.گفتنی 

است که محققان هیچ نشانه‌ای از التهاب پیدا نکردند که نشان می‌دهد 
این درمان می تواند عوارض جانبی مضر بسیار کمی داشــته باشد، اگر 
اصلًاً عوارضی داشته باشد. اگرچه برای اطمینان باید منتظر آزمایش های 
انسانی باشیم.با این وجود، نتایج می تواند به این معنی باشد که تزریق 
مکرر انسولین ممکن است روزی به تاریخ بپیوندد و این سیستم حتی 
 OP ممکن است با داروهای دیگر نیز کار کند.محققان می گویند: ترکیب
برای تحویل پوستی ماکرومولکول‌های زیستی مانند پپتیدها، پروتئین ها 
و اسیدهای نوکلئیک، با کاربردهای درمانی گسترده، همه کاره است و 

تحقیقات بیشتر در مطالعات آینده را ضروری می‌کند.

بهای طلای جهانی افزایش یافت
 

هیولای 300 هزار یورویی با ظاهر برابوس G کلاس

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/09/01
شماره : 1998

قیمــت هر اونس طلا در معاملات روز پنجشــنبه بازار 
جهانی، تحت تاثیر انتظار سرمایه گذاران برای انتشار گزارش 
به تعویق افتاده مشاغل آمریکا افزایش یافت.بهای هر اونس 
طلا برای تحویل فوری با ۰.۳ درصد افزایش، به ۴۰۹۲ دلار 
و ۹۸ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا برای تحویل در دسامبر، با ۰.۲ درصد افزایش، ۴۰۹۲ 
دلار و ۷۰ سنت معامله شد.ارزش دلار آمریکا در برابر رقبای 
خود نزدیک به بالاترین سطح دو هفته گذشته بدون تغییر 
ماند و ثابت ایستاد. دلار قوی‌تر، طلا را که به ارز آمریکا قیمت 

گذاری می شود، برای خریداران خارجی گران تر می کند.
ســرمایه گذاران اکنون منتظر گزارش اشــتغال بخش 
غیرکشاورزی آمریکا در ماه سپتامبر هستند که قرار است پس 
از بــه تعویق افتادن آن به دلیل تعطیلی اخیر دولت فدرال، 
در روز جاری منتشر شود.اقتصاددانان در نظرسنجی رویترز، 
پیش بینی می کنند این گزارش نشان دهد که کارفرمایان در 
طول سپتامبر، ۵۰ هزار نفر را استخدام کرده‌اند.صورتجلسه 
نشست اکتبر فدرال رزرو که روز گذشته منتشر شد، نشان 
داد که فدرال رزرو، نرخ بهره را کاهش داده اســت، حتی با 
وجود اینکه سیاست گذاران هشدار داده بودند که کاهش نرخ 
بهره می تواند خطر تورم تثبیت شده و از دست دادن اعتماد 
عمومی به بانک مرکزی آمریکا را به همراه داشته باشد.طبق 
ابــزار دیده بان فدرال شــرکت CME، بازارها اکنون احتمال 
کاهش نرخ بهره در نشست نهم و دهم دسامبر فدرال رزرو 
را ۳۳ درصد پیش‌بینی می کنند که نسبت به ۴۹ درصد در 
چهارشنبه، کمتر بود. طلای بدون بازده معمولا در محیط نرخ 
بهره پایین و در شرایط عدم قطعیت اقتصادی، عملکرد خوبی 
دارد.در همین حال، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز 
چهارشنبه انتقاد خود از جروم پاول، رئیس فدرال رزرو را به 
دلیل عدم کاهش ســریع تر نرخ بهره، دو برابر کرد.بر اساس 
گزارش رویترز، »اس‌پی‌دی آر گلد تراســت« که بزرگترین 
صندوق سرمایه گذاری قابل معامله در بورس با پشتوانه طلا 
در جهان است، اعلام کرد: دارایی هایش ۰.۲۲ درصد افزایش 
یافته و از ۱۰۴۱.۴۳ تن در ســه شنبه، به ۱۰۴۳.۷۲ تن در 

چهارشنبه رسیده است.

تقاضای جهانی برای نفت 
افزایش یافت

جدیدترین گزارش ماهانه سازمان‌ ابتکار داده های مشترک 
)JODI( نشان داد که تقاضای جهانی برای نفت در سپتامبر در 
مقایســه با ماه اوت، ۱.۴ میلیون بشکه در روز و در مقایسه با 
سپتامبر سال گذشته، ۱.۸ میلیون بشکه در روز افزایش یافته 

که تحت تاثیر مصرف بیشتر در آمریکا و اندونزی بوده است.
 در همین حال، بر اساس جدیدترین داده‌های خود گزارش‌ 
شده توسط ۴۴ کشور به JODI و به اشتراک گذاشته‌ شده توسط 
مجمع بین‌المللی انرژی )IEF( مستقر در ریاض، صادرات جهانی 
نفت خام در سپتامبر نسبت به ماه اوت، ۱.۳ میلیون بشکه در 
روز و در مقایسه با سپتامبر سال گذشته، ۱.۵ میلیون بشکه 
در روز افزایش یافته اســت.عرضه جهانی نفت امسال پس از 
آنکه گروه اوپک پلاس در آوریل، احیای بخش بزرگی از تولید 
فریز شده خود را آغاز کرد، در حال افزایش است و همزمان 
عرضه غیراوپک پلاس از قاره آمریکا نیز به لطف افزایش تولید 
و صــادرات از ایالات متحده، برزیــل، گویان و کانادا در حال 
افزایش است.این داده‌ها نشان می‌دهد که موجودی نفت خام 
در کشورهای گزارش‌ دهنده به JODI در سپتامبر نسبت به ماه 
قبل ۶.۴ میلیون بشکه افزایش یافته و موجودی فرآورده‌های 
نفتی ۲۳ میلیون بشکه افزایش یافته است.افزایش موجودی 
نفت، از جمله در ایالات متحده در هفته‌های اخیر، بر قیمت 
نفت که اوایل روز چهارشنبه حدود ۲.۵ درصد کاهش یافت 
تاثیر گذاشته است.به نظر نمی‌رسد بازار بتواند ترس از اشباع 
عرضه را از بین ببرد و قیمت‌ها در روزهای اخیر، با وجود اینکه 
تحریم‌هــای آمریکا علیه روس‌نفت و لوک‌اویل روسیه، از روز 
جمعه اجرایی می‌شوند، کاهش یافته است.بر اساس گزارش 
اویل پرایس، گلدمن ساکس انتظار دارد که قیمت نفت در دو 
سال آینده، با ورود موجی از عرضه جدید به بازار، کاهش یابد 
و تعادل جهانی را به سمت مازاد مداوم سوق دهد. این بانک 
آمریکایی در یادداشتی که دوشنبه هفته جاری منتشر شد 
اعلام کرد تقریبا ۲ میلیون بشکه در روز مازاد عرضه را تا سال 
۲۰۲۶ پیش‌بینی می‌کند که ناشی از اجرایی شدن پروژه‌های 
بزرگ به تاخیر افتاده و اقدام اوپک پلاس در احیای تولید است. 

نتایج تحقیق جدید نشان می‌دهد، زنان با خطر 
نامتناسب از دست دادن شغل نسبت به مردان به 
دلیل پیشرفت هوش مصنوعی مواجه هستند و ۲۰ 
درصد کمتر از مردان احتمال دارد که با ابزارهای 

هوش مصنوعی مولد درگیر شوند.
روزنامه ایندیپندنت نوشــت، طبق نتایج این 
تحقیق، احتمــال دارد زنان دو برابر بیشــتر در 
معرض خطر ناشی از هوش مصنوعی قرار بگیرند 
و در معرض خطر »جا ماندن« در پیشــرفت های 

فناوری قرار دارند.
یافته ها نشان داد مشاغلی که به عنوان نقش های 
تحت سلطه زنان تعریف می شوند، مانند مدیریت، 
حســابداری، صندوقداری و کارمندی، در نتیجه 

اتوماسیون بیشتر، در معرض خطر هستند.
زنــان همچنین ۲۰ درصد کمتــر از مردان با 
ابزارهای هوش مصنوعی مولد درگیر می شوند و این 
مورد موجب می شود که آنان کمتر در نقش های 

وابسته به هوش مصنوعی فعالیت کنند.
طبق گزارش شکاف جنسیتی هوش مصنوعی 
 )Credera( »که به تازگی شرکت مشاوره »کریدرا
انجام داده است، فقط ۲۲ درصد از افراد در مجموعه 

استعدادهای جهانی هوش مصنوعی، زن هستند.
شرکت اجتماعی کمک‌کننده زنان در ورود به 
عرصه فناوری »سوپرمامز« )Supermums( هشدار 
می‌دهد که این یافته ها نشان‌دهنده »خطر واقعی 

عقب ماندن زنان« با پیشرفت فناوری است.
هدر بلک، بنیان گذار »سوپرمامز« گفت: به طور 
اساسی زنان و به ویژه مادران، کسانی خواهند بود 

که هزینه ظهور هوش مصنوعی را می پردازند.
طبق گزارش خبرگزاری آناتولی، بلک می گوید 
هوش مصنوعی آمده اســت که بماند، چه به طور 
شخصی از آن استفاده کنیم و چه نکنیم؛ بنابراین 
یادگیری نحوه کار آن و چگونگی استفاده حداکثری 

از آن، کلیدی است.

نمایشــگاه هوایی دبی ۲۰۲۵، فناوری و هوش 
مصنــوعی را در مرکز بحث هــای هوانوردی قرار 

داده است.
هوش مصنــوعی در هوانوردی و فرودگاه ها به 
پیش‌بینی الگوهای ترافیک، تشخیص تداخل های 
احتمالی بین هواپیماها و کمک به تصمیم‌گیری‌های 
عملیاتی کمک می کند و فضای هوایی را امن تر و 
عملیات را کارآمدتر می سازد.عمر بینادایی، مدیر 
ارشــد فناوری و زیرســاخت فرودگاه دبی گفت: 
آینده فرودگاه های دبی با یکپارچه سازی پلتفرم‌های 
داده، آسان تر کردن دسترسی اطلاعات و استخراج 
بینش ها، محقق خواهد شد و هوش مصنوعی، به 
ویژه ابزارهای پیش‌بینی کننده‌ بهینه سازی عملیات، 
حوزه اصلی تمرکز خواهد بــود. این قابلیت های 
پیش‌بینی کننده ضروری هستند، زیرا فرودگاه برای 
نسل بعدی حمل و نقل هوایی، از جمله تاکسی های 
هوایی شــهری و سیســتم های خودران تر، آماده 
می شود.مارک فیلیپ لامپه، مدیر ارشد عملیات در 
»ایر ترنست« گفت: اگر امروز کسب‌وکاری را اداره 
می کنید، باید برای دنیای جدید با هوش مصنوعی 
آماده شــوید. برای اکثر سازمان ها، پذیرش هوش 
مصنوعی مســتلزم تحول دیجیتالی کامل است. 
هنگام پیاده ســازی راه‌حل های هوش مصنوعی، 
باید روی ابتکاراتی تمرکز کنید که ارزش واقعی به 
ارمغان می‌آورند و در حالت ایده‌آل، فرآیندهای سر 
به سر را قبل از انتقال آنها به دنیای هوش مصنوعی 
پوشش می‌دهند.ابراهیم شیره، مدیر ارشد تحول 
در شرکت هواپیمایی »ســعودی« توضیح داد با 
وجود نقش رو به رشــد هوش مصنوعی، تخصص 
انسانی، همچنان محور اصلی است زیرا فناوری به 
تنهایی نمی تواند جایگزین انسان شود. مهم نیست 
هوش مصنوعی چه کاری می تواند انجام دهد، ما 
به نیروی انسانی نیاز داریم و تجربه مشتری کلیدی 
اســت. هر کاری که امروز انجام می‌دهیم در مورد 
سرعت، کارایی و اطمینان از این است که مسافران 
احســاس کنند خدمات بی نقص است.کریستین 
هن، مدیرعامل شرکت »آسایا« بر نحوه عملکرد 
سیســتم های هوش مصنوعی به عنوان ابزارهای 
پشــتیبانی تصمیم‌گیری تاکید کــرد که از رفتار 
انسان یاد می‌گیرند، در هوانوردی، هوش مصنوعی 
نحوه انجام کار انسان ها را برای بهبود مداوم خود 
مشاهده می کند و یکی از بزرگترین چالش ها، یافتن 
اســتعداد کافی برای مدیریت موثر این نوآوری‌ها 
است.  وی همچنین به شتاب فرصت های حاصل 
از اتصال تلفن همراه و اینترنت اشاره و اظهار کرد که 
سرمایه گذاری های مداوم در هوش مصنوعی، بخش 
هوانوردی و فرودگاه ها را قادر می سازد تا سریع تر از 

همیشه نوآوری کنند.

هوش مصنوعی زنان را تهدید 
می کند

تحول حمل‌ونقل هوایی با ورود 
هوش مصنوعی

  چهار علامت »سالمندی زودرس«
رئیس انجمن علمی سالمندی ایران درباره علائم »سالمندی زودرس« هشدار داد و گفت: بدن و مغز هیچ کدام یک باره پیر نمی شوند؛ روند پیری آرام، تدریجی و خاموش آغاز می شود و اگر نشانه های اولیه نادیده گرفته 
شود، شیب سالمندی زودرس شدت می‌گیرد.احمد دلبری، با اشاره به علائم »سالمندی زودرس«، اولین نشانه را خستگی مزمن معرفی کرد و توضیح داد: اگر فرد با وجود خواب کافی، صبح ها بی‌انرژی بیدار می شود یا در 
میانه روز دچار افت شدید انرژی است، این پیام واضح بدن است که متابولیسم کند شده و سطح التهاب داخلی بالاتر رفته است.به گفته وی، نشانه دوم کاهش قدرت عضلانی است.او افزود: اگر بلند کردن یک کیسه خرید 
سخت تر از همیشه می شود یا بالا رفتن از پله ها فرد را زود خسته می کند، یعنی توده عضلانی رو به تحلیل است. از دهه‌ ۳۰ و ۴۰ زندگی، در صورت بی تحرکی، عضله ها سالانه حدود ۱ درصد کاهش می یابند.دلبری نشانه 
سوم را ذهن مه آلود و فراموشی های ریز دانست و گفت: وقتی فرد برای انجام کاری وارد اتاق می‌شود اما علت آمدنش را فراموش می کند، یا جمله‌ای را می گوید و چند لحظه بعد یادش می‌رود، ممکن است ناشی از استرس 

مزمن، مصرف قند پنهان، خواب ناکافی یا کاهش خون‌رسانی به مغز باشد.

بر اساس داده های ثبت شده در خانه کتاب و ادبیات ایران در میان داستان ها و رمان های 
ایرانی چیزی حدود ۱۶ اثر توانسته اند چاپ ۵۰ نوبتی را رد کنند و رکوردداران چاپ و 

نشر در کشور باشند. در این اینفوگرافیک به رمان ها و داستان های ایرانی پرداخته شده 
است که در سال های گذشته پرتیراژ بوده اند.


